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Latvijā un pasaulē

Šodien numurā
Par obligāto mājas dzīv-

nieku reģistrāciju 

2. lpp.

Atkritumu apsaimnieko-
šanas jautājums Dagdas 

novadā 

3., 6. lpp.

Svētītā zeme,                       
Ādama dzimtene            
un Ceilonas tēja

4. lpp.

Jauns pedagogs - jaunas 
idejas

6. lpp.

Kā arī TV programma, sludi-
nājumi, reklāmas un daudz citas 
aktuālas un noderīgas informāci-
jas.

SIA LLKC Krāslavas konsultāciju 
birojs sadarbībā ar LAD rīko bez-
maksas izglītojošos SEMINĀRUS 
“Par ES un Valsts likumdošanas 
izmaiņām, kas attiecas uz lauku 
un mežu apsaimniekošanu”.

* Krāslavā, Krāslavas kultūras 
namā, 05.04.2016., plkst. 10:00;

* Dagdā, Dagdas tautas namā, 
06.04.2016., plkst.10:00

KAMĪNU veikals
(vairāk kā 50 modeļi)

Kamīni, kamīnkrās-
nis, buržuikas.

Cena sākot no 85 eiro.
Krāslavā, 

Lāčplēša ielā 17 - 1.
Tālr. 27878088, 

28675525

Apmāca kat.: “B”,“C”,“D”, 
“E”

profesionāla apmācība 
(95.kods).

“B” kat. sapulce 6. aprīlī 
plkst. 17.00

Krāslavā, Raiņa 25, 1. stā-
vā

Tālr: 65422273, 27200013
www.vikingi.lv

Daugavpils Tirdzniecības
 profesionālā vidusskola
(Miera iela 57, Daugavpils, Jaunbūve)

aicina jauniešus un 
jaunietes  apgūt sekojošas 

specialitātes
 ar pamatizglītību (mācību ilgums trīs gadi):
- PAVĀRS
- KONDITORS                                        

ar vidējo vai pamatizglītību no 17 gadu vecuma (mācību 
ilgums 10 mēneši):

- PAVĀRS
- PĀRDEVĒJS 
ar vidējo izglītību (mācību ilgums 14 mēneši):
- RESTORĀNU PAKALPOJUMU SPECIĀLISTS
- VIESNĪCU PAKALPOJUMU SPECIĀLISTS
- TŪRISTU GRUPU PAVADONIS       
GAIDĀM UZ ATVĒRTO DURVJU DIENĀM
8.aprīlī no plkst.13.30 līdz 17.00 un 
9.aprīlī no plkst.10.00 līdz 14.00
Aprīlī un  maijā uzņemam skolēnu grupas, kas vēlas 

praktiski izbaudīt profesiju brīnumaino pasauli!
Uzziņas pa tālruni 65434106.       www.dtskola.lv

SIA VEGO PLUS 
Plastikāta logi, durvis. 
Mēbeļu izgatavošana.

Žalūzijas, rolslēģi, moskītu tīkli.
www.vegoplus.lv

Brīvības 10, Krāslava, tālr. 2402950.
Dagda, tālr. 25992850.

Mēs šodien Tevi sveiksim,
Daudz mīļu vārdu teiksim,
Tev sniegsim rozes sārtas,
Un bučosim pēc kārtas!

No visas sirds sveicam mūsu 
dārgo sieviņu, māmulīti, vīramāti 
un vecmāmiņu Zinaīdu Sivicku 
skaistajā dzīves jubilejā! Novē-
lam gara možumu, stipru 
veselību un neiz-
sīkstošu laimi!

Sivicku ģimene

I Pavasarīgs piedāvājums

Alekseja GONČAROVA foto

•	 Valsts prezidents Raimonds Vē-
jonis no nākamās nedēļas atsāks 
tikšanās ar ministriem, lai prasītu, 
ko viņi mēneša laikā kopš prem-
jera Māra Kučinska (ZZS) valdī-
bas apstiprināšanas ir izdarījuši. 
Prezidents pauda, ka viņa priori-
tāte ir un būs drošība. 

•	 Satiksmes ministrs Uldis Augu-
lis atzīst, ka situācija uz ceļiem 
Latvijā kopš 2011. gada nav 
uzlabojusies. Tieši ceļu sakārto-
šana ministram būšot prioritāte 
attiecīgajā amatā. Patlaban ir 
izveidota ekspertu darba grupa, 
kas vērtē iniciatīvu ceļu infra-
struktūru finansēt arī ar ieņē-
mumiem no degvielas akcīzes 
nodokļa. Darba grupā ir pārstā-
vēti gan ceļu būvētāji, gan pār-
vadātāji, gan degvielas tirgotāji.

•	 Latvijas farmācijas uzņēmuma 
“Grindeks” pārstāvji neizslēdz 

varbūtību, ka medikamenta 
“Mildronāts” aizliegšana ir poli-
tisks pasūtījums.  

•	 Sākot ar 1. aprīli finansiālu ie-
meslu dēļ tiks pārtraukta kanā-
la TV 5 raidīšana. AS “Latvijas 
Neatkarīgā televīzija”, kam 
pieder kanāli LNT, TV5 un “Ka-
nāls 2”, strādā ar zaudējumiem 
kopš 2009. gada.

•	 Sabiedrības iniciatīvu portālā 
“Manabalss.lv” sākta parakstu 
vākšana, lai deputātiem Saei-
mas ēkā liegtu smēķēt. Iniciatī-
vas pieteikumā pausta pārliecī-
ba, ka darba laikā ir jāstrādā un 
“smēķēšana nav nekāds darbs”.

•	 Pastiprinot potenciālo kūlas 
ugunsgrēku teritoriju uzraudzī-
bu, Jēkabpilī jau tuvākajā nā-
kotnē plānots lemt par bezpilota 
lidaparātu jeb dronu izmantoša-
nu. Amatpersonas secinājušas, 

ka Jēkabpilī sērga visizplatītākā 
ir Madonas, Ledus, Nameja ie-
las pieguļošajās teritorijās, kā 
arī Daugavsalā. 

•	 Kāds Valsts policijas ekono-
misko noziegumu apkarošanas 
speciālists divos gados man-
tojumā saņēmis 124 000 eiro, 
raksta žurnāls “Ir” Žurnāls ana-
lizējis visu 159 Kriminālpolicijas 
3. birojā un Ekonomisko nozie-
gumu apkarošanas pārvaldē 
(ENAP) strādājošo izmeklētāju 
amatpersonu deklarācijas, sā-
kot no to iesniegšanas brīža. 
Kopumā gandrīz 1600 deklarā-
cijās publiskotā informācija lieci-
not, ka, neraugoties uz gadiem 
zemo atalgojumu policijā, daļai 
likumsargu izdodas audzēt sev 
piederošo nekustamo īpašumu 
skaitu un uzkrāt tūkstošos mē-
rāmas summas skaidrā naudā.

•	 Polijas Nacionālās atmiņas 
institūts, kas izmeklē nozie-
gumus pret poļu tautu, ir izstrā-
dājis projektu vairāk nekā 500 
padomju armijas pieminekļu 
nojaukšanai. Institūts atzīmēja, 
ka šie pieminekļi simbolizē ko-
munistu režīma kundzību pār 
Poliju un tāpēc ir nojaucami. 
Attiecīgu valsts mēroga projek-
tu institūts tuvākajās nedēļās 
nosūtīs vietējām varas institū-
cijām.

•	 Sīrijas prezidents Bašars al 
Asads trešdien publiskotā in-
tervijā paziņojis, ka pilsoņkarš 
izmaksājis viņa valstij jau vai-
rāk nekā 200 miljardus dolāru 
(176 miljardus eiro). Asads arī 
paziņoja, ka pārejas posma 
valdībā Sīrijā vajadzētu iekļaut 
gan režīmu, gan opozīciju.

•	 Galvenajam aizdomās turēta-

jam par jauna terorakta gatavo-
šanu Francijā izvirzītas apsūdzī-
bas par dalību teroristu grupā. 
Vēl divi aizdomās turētie sais-
tībā ar uzbrukuma plānošanu 
aizturēti Beļģijā. Vēl viens aizdo-
mās turētais svētdien tika ares-
tēts Roterdamā, Nīderlandē. Arī 
viņa mājās tika atrasta munīcija.

•	 Ukrainas prezidents Petro Po-
rošenko paziņoja, ka Krievija 
tiecas izvietot kodolieročus tās 
okupētās un anektētās Krimas 
pussalas teritorijā. Viņš pievēr-
sa uzmanību arī tam, ka Krie-
vija masveidīgi pārkāpj Krimas 
tatāru tiesības tās okupētajā 
pussalā un ierosina krimināllie-
tas pret viņiem, tostarp ir iero-
sinājusi lietu par Krimas tatāru 
tautas Medžlisa aizliegšanu.
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Lieldienu tirdziņš pils kompleksā.                            Alekseja GONČAROVA foto

Par obligāto mājas dzīvnieku reģistrāciju
Patlaban ir spēkā Ministru kabineta 
2011. gada 21. jūnija noteikumi Nr. 
491 “Mājas (istabas) dzīvnieku reģis-
trācijas kārtība”, kuros noteikts, ka 
līdz 2016. gada 1. jūlijam sešu mēne-
šu vecumu sasniegušu suņu īpaš-
niekiem jānodrošina, lai sunim tiktu 
implantēta mikroshēma un tas tiktu 
reģistrēts Lauksaimniecības datu 
centra datubāzē.

Līdz šim suņus ir reģistrējusi tikai 
neliela daļa to īpašnieku. Lielākoties ir 
reģistrēti tādi suņi, kas piedalās izstādēs 
vai izbrauc ārpus valsts. Dzīvnieku saim-
niekus, ja viņu suņiem nav implantētas 
mikroshēmas un tie nav reģistrēti, šo-
brīd nesoda. Taču situācija mainīsies no 
šī gada 1. jūlija - par dzīvnieka nereģis-
trēšanu normatīvajos aktos ir paredzēts 
naudas sods.

Administratīvo pārkāpumu kodekss 
paredz sodu par suņa nereģistrēšanu fi-
ziskām personām 7 – 210 EUR, juridis-
kām personām no 15 – 350 EUR.

Tuvojoties noteiktajam reģistrācijas 
termiņam, Zemkopības ministrijā tiek sa-
ņemta informācija par to, ka daudziem 
suņu īpašniekiem lauku teritorijās (vien-
sētās) nav iespējams izpildīt noteikumu 
Nr.491 prasības, jo finanšu līdzekļu trū-
kuma dēļ nevar apmaksāt mikroshēmas 
ievadīšanu un segt reģistrācijas maksu.

Lai atvieglotu finansiālo slogu lauku 
teritorijās dzīvojošajiem suņu īpašnie-
kiem, ir sagatavots Ministru kabineta no-
teikumu projekts “Grozījumi Ministru ka-
bineta 2011. gada 21. jūnija noteikumos 
Nr.491”, kas paredz, ka suņu apzīmēšana 
ar mikroshēmu un reģistrācija nav obligā-
ta tiem suņiem, kuru īpašnieki ir fiziskas 
personas un kuru turēšanas vieta ir vien-
sētās. 

Pret plānotajiem grozījumiem katego-
riski iebilst biedrība “Latvijas Kinoloģiskā 
federācija”, kas uzskata, ka tieši viensē-
tu suņi bieži saplēš meža dzīvniekus, bet 
īpašnieku nevar sodīt, jo suņa piederība 
nav noskaidrojama. Viensētu suņi bieži 
tiek arī nekontrolēti pavairoti un rada slo-

gu pašvaldībām patversmju uzturēšanā. 
Kopš mājas dzīvnieku reģistrācijas notei-
kumu pieņemšanas pagājuši pieci gadi, 
un tika dots pārejas periods, tāpēc bied-
rība nesaskata iemeslu, kādēļ vajadzētu 
grozīt noteikumus un radīt nevajadzīgus 
izņēmumus.

Kādēļ ir svarīgi, lai sunim būtu 
mikroshēma un tas tiktu reģistrēts?

Reģistra mērķis ir atrast īpašniekus 
klaiņojošiem dzīvniekiem, noteikt šo dzīv-
nieku  identitāti,  atrast to īpašniekus,  lai 
sauktu pie atbildības par dzīvnieku aiz-
sardzības noteikumu pārkāpumiem. Kā 
arī kontrolēt vakcināciju pret trakumsēr-
gu, atrast saimniekus pazudušiem māj-
dzīvniekiem.

Reģistrs ir nepieciešams, lai novērs- 
tu pārkāpumus mājdzīvnieku turēšanā, 
kā arī lai nodrošinātu, ka klaiņojošie dzīv-
nieki neapdraudētu cilvēkus un citus dzīv-
niekus. Gadījumos, ja reģistrēts mājdzīv-
nieks ir pazudis, būs iespējams atrast tā 
īpašnieku arī atrodoties ārzemēs.

Par iespēju čipot mājdzīvniekus 
Krāslavā aicināju pastāstīt veterinār- 
ārsti Sandru Geibu.

Kas ir mikročips?
Mikročips ir rīsa graudiņa lieluma mik-

roshēma, kuru dzīvniekam injicē zem ādas.
Kādu informāciju satur mikročips?
Mikročipā ir tikai numurs – unikāls ci-

paru kods. To var nolasīt ar speciālu ierīci, 
kas uzrāda Lauksaimniecības datu centra 
reģistrā ievadīto informāciju par dzīvnieku 
un tā saimnieku. 

Kā notiek dzīvnieku čipošanas 
procedūra?

Procedūra Veterinārajā ambulan-
cē ilgst apmēram 20 minūtes. Pirmkārt, 
dzīvniekam tiek izrakstīta viena no divām 
pasēm – Eiropas Savienības lolojumdzīv-
nieka pase (7 EUR) vai Latvijas lolojum-
dzīvnieka pase (5 EUR). 

Kāda ir atšķirība?
Ja dzīvniekam ir Latvijas pase, tas 

var pārvietoties tikai un vienīgi Latvijas 
teritorijā, kaut arī ir čipots. Tā paredzēta 
tiem dzīvniekiem, kā saimnieki skaidri 
zina, ka nebrauks ārpus Latvijas teritori-
jas. Ja par to ir šaubas, tad labāk iegādā-

ties Eiropas pasi. 
Kad pase ir izvēlēta, dzīvniekam tiek 

ievadīts mikročips. Pasē tiek reģistrēts 
čipa numurs.  Šī procedūra nav īpaši sā-
pīga. Sāp tikpat, cik būtu iedurts ar ada-
tiņu. 

Kad dzīvniekam ir ievadīts čips, tas tiek 
vakcinēts. Tā ir obligāta prasība. Datus par 
vakcinēšanas datumu un nākošās vakcinē-
šanas datumu arī reģistrē pasē. Vakcinēša-
na pret trakumsērgu maksā 7 EUR. 

Veterinārārsts aizpilda arī apliecinā-
jumu veidlapā, kuru jāiesniedz dzīvnieku 
reģistrējot.

Kā notiek dzīvnieka reģistrēšana?
Saimniekam ar dzīvnieka pasi, veid-

lapu un savu personu apliecinošu doku-
mentu (pase vai elektroniskā identifikāci-
jas karte) jādodas uz Datu centru reģistrēt 
dzīvnieku. Dzīvnieks līdzi nav jāņem. 

Datu centrs Krāslavā atrodas  Sko-
las ielā 9, 26. kabinetā. Pieņemšanas 
laiks: pirmdienās no 10.00 līdz 13.00 (ie-
priekš pieteikties pa tālruni 26510576). 

Reģistrācija Datu centrā maksā 7,11 
EUR.

Ar šo brīdi dzīvnieks tiks identificēts.
Saimnieka pienākums turpmāk pa-

ziņot Datu centram gadījumos, kad dzīv-
nieks pazudis, gājis bojā, mainīts tā īpaš-
nieks vai mainīta dzīvnieka turēšanas 
vieta.

Vai ir paredzē-
tas arī mājas vizītes 
dzīvnieka čipoša-
nai, ja nav iespējas 
ierasties Krāslavā 
ambulancē?

Sandras Geibas 
veterinārmedicīnas 
praksē nav paredzē-
tas mājas vizītes. 
Veterinārārsta pie-
nākumos neietilpst 
dzīvnieka ķeršana. 
Saimniekam pašam 
jānodrošina dzīv-
nieka klātbūtne. Ie-
spējami izņēmuma 
gadījumi, bet tā nav 
norma.

Vai ar dzīvnieku čipošanu ir jāpa-
steidzas? Vai pirms MK noteikumos 
Nr.491 noteiktā termiņa – 2016. gada 1. 
jūlija neradīsies dzīvnieku čipot gribē-
tāju rindas?

Jāpasteidzas tiem, kuri plāno ar sa-
viem mīļdzīvniekiem vasarā doties ce-
ļojumā. Jāņem vērā, ka vakcinācija pret 
trakumsērgu ir derīga no desmitās dienas 
pēc vakcinācijas veikšanas. Ceļojot ar 
dzīvniekiem ārpus Eiropas Savienības, 
jāievēro konkrētās trešās valsts kom-
petentās iestādes noteiktās prasības. 
Personai, kas pavada savu lolojumdzīv-
nieku, ir savlaicīgi jānoskaidro ievešanas 
prasības galamērķa valsts kompetentajā 
iestādē vai šīs valsts vēstniecībā. Čipo-
šanu nevajadzētu atlikt uz pēdējo brīdi 
pilsētu un ciematu iedzīvotājiem, lai paši 
sev neradītu neērtības, jo paredzētie at-
vieglojumi Ministru kabineta noteikumiem 
Nr.491, par dzīvnieku obligāto reģistrēša-
nu, var skart tikai lauku viensētas.

Pirms ierašanās ambulancē vizīti lū-
gums saskaņot. Tālrunis 29106312. Am-
bulances darba laiks: Darba dienās 9:00 
– 17:00, Sestdienās 9:00 – 15:00

Plašāk par iespējām čipot un reģis-
trēt mājdzīvniekus lasiet laikraksta nāko-
šajā numurā. 

Iveta LEIKUMA

Normunds Rutulis, Katrīna 

Cīrule  un Hansa Antehed trio 
Pateicoties 2015. gadā izdotajam albu-

mam “Vēstule meitenei” un veiksmīgajiem 
koncertiem tā paša gada rudenī, projekts ie-
guva jaunu impulsu Latvijas un Zviedrijas mū-
ziķu sadarbības turpinājumam, kā arī jaunā 
vokālā dueta – Normunds Rutulis un Katrīna 
Cīrule - mākslinieciskajai attīstībai. 

Pavadošo trio veido Daniel Olson (Zvied-
rija) - bungas, Staņislavs Judins – kontrabass 
(Latvija), pianists un aranžētājs Hans An-
tehed (Zviedrija).

Jaunajā dziesmu albumā iekļautas latvie-
šu estrādes klasikas dziesmas – Dzel manī 
sauli, Anita, Dziesmiņa Rīgai, Rīta aicinājums, 
u.c. dziesmas Hansa Anteheda aranžējumos. 
Koncerta otrajā daļā skanēs Normunda hiti – 
Raudāja māte, Tikai vienu reizi, Cāļus skaita 
rudenī, u.c.

Tas viss, ar vieglu pieskārienu elitārajai 
mūzikai, sagādās patīkamas emocijas kā jau-
niem, tā pieredzējušiem klausītājiem. 

Atliek vien pārliecināties par to pašiem 
– 28. aprīlī plkst.19:00 Krāslavas kultūras 
namā. Biļešu ( 6-8 EUR) iepriekšpārdošana 
Krāslavas KN II stāvā darbdienās no 9:00 līdz 
14:00 un www.bilesuparadize.lv 

04.04. plkst.15.00
Krāslavas novada centrālajā bibliotēkā

izstādes
TAMBORĒŠANAS KNIFIŅI, 

PAŅĒMIENI UN AMATA NOSLĒPUMI
atklāšana.

Savus darbiņus 
apskatei piedāvā 
adīšanas pulciņa 

dalībnieki, 
skolotāja 

JEĻENA LIVČA.
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Nometne Robežniekos
No šī gada 14. līdz 16. martam 
notika jaunsargu nometne 
Robežniekos “Izturība, loka-
nība, spēks”. 

Nometnē piedalījās 60 jaun- 
sargi kopā ar saviem vienību 
instruktoriem. Nometnes sākās 
no rīta, bija veikta drošības ins-
truktāža, iepazīšanās, dalīša-

nās grupās. Katrā grupā bija 1 
vai 2 pārstāvji no vienības un 
šādā sastāvā viņi apmeklēja 
visas nodarbības. Nodarbības 
bija visdāžādākās...lauku kau-
jas iemaņas, ieroča izjaukšana, 
salikšana, medicīna, ierindas 
mācība, maskēšanās un pati 
galvenā nozare bija - tūrisms. 

Mēs gribējām 
viņus iepazīs-
tināt ar tūrisma 
trasēm un eki-
pējumu, prieks 
ka mums tas 
izdevās. Pir-
majā dienā 
mēs viņus ie-
pazīst inājām 
ar trasēm, kas 
jāveic indivi-
duāli, paļaujo-
ties uz saviem 
spēkiem un 
izturību. Dau-
dzi baidījās, 
bet stiprais 
g r ibasspēks 

viņus nepameta un viņi cen-
tās paveikt uzdoto. Lieli malači 
bija tie, kuriem bija liekais svars 
un, neskatoties uz to, viņi visu 
izdarīja. Otrās dienas rītā, kā 
vienmēr, notika rīta rosme, pēc 
rīta rosmes gardas brokastis un 
ķeršanās pie darba. Sadalītajās 
grupās viņi devās pa posmiem, 
katrā no tiem viņus gaidīja ins-
truktori, lai iedotu viņiem darbu. 
Vakarā visiem vajadzēja satik-
ties ar savām vienībām un izmē-
ģināt tūrisma komandas darbu 
sasaitē. Tiešām gāja ļoti grūti, jo 
viņi to darīja pirmo reizi un pa-
skaidrot, kas un kā ir jādara, bija 
sarežģīti. Pēc tūrisma trasēm 
sekoja stafetes un sporta akti-
vītātes. Katra vienība sacentās 
ar citu skriešanas un atjautības 
stafetēs. Katrai vienībai tika 
dots tests ar 20 jautājumiem par 
sportu, uz kuriem bija jāatbild 10 
minūšu laikā. Interesanti! Kad 
stafetes bija beigušās visi ga-
tavojās naktsmieram, jo bija ļoti 
noguruši. Jaunsargi bija ganda-

rīti par to, ko bija paveikuši visas 
dienas garumā. Pēdējā dienā 
nu gan bija bargi! Notika sa-
censības tūrisma tehnikā starp 
vienībām. Tika izveidoti 6 pos-
mi ar visdažādākajiem pārbau-
dījumiem komandas darbam, 
katrai vienībai vajadzēja paveikt 
visus šos posmus. Liels prieks, 
ka viss bija kārtībā un nebija 
nekādu traumu. Varēja saskatīt 
kurai vienībai ir komandas gars, 
bet kurai tas ir attīstīts mazāk. 
Beidzot sacensības ir beigušās. 
Katrai vienībai tika dāvināts kliņ-
ģeris, bet labākās tika izsauktas 
priekšā un apsveiktas vēl ar da-
žādiem gardumiem. Nometnes 
beigās visi priecīgi devās mājās 
un uzsmaidīdami saviem jauna-
jiem draugiem, iekāpa autobu-
sā. Liels paldies katrai vienībai, 
kas spēja piedalīties mūsu no-
metnē. Paldies Ērikai Gabrusā-
nei par saldajām balvām!

308. Krāslavas jaunsargu 
vienības Jaunsargs 

Alise SAMSONOVIČA, 2. līmenis 

Atkritumu apsaimniekošanas jautājums Dagdas novadā joprojām aktuāls
Dagdas novadā, pavasarim 
tuvojoties, aktivitāte bija ma-
nāma ne tikai dabā, bet arī sa-
biedrībā. Dabā brieda pūpoli 
un plauka sniegpulksteņi, 
sabiedrībā brieda nemiers un 
plauka neizpratne par jauno 
atkritumu apsaimniekošanas 
politiku. Šī neapmierinātība 
tika apstiprināta ar vairāk 
nekā 1 000 iedzīvotāju savāk-
tajiem parakstiem.

Dabā vēl joprojām pūpoli un 
sniegpulksteņi zied, tāpat arī at-
kritumu apsaimniekošanas jautā-
jumā ar katru dienu uzzied kāda 
papildus informācija. Lai arī lielais 
nemiera vilnis ir pāršalcis un kaut 
kāda skaidrība šajā jautājumā jau 
ir vērojama, uz daudziem jautā-
jumiem atbildes tiek meklētas un 
gaidītas Dagdas novada domē 
un citās valsts iestādēs. 

Laikraksta lasītāji uzdod 
jautājumus, kas radījis šo jezgu 
ap atkritumiem un kuram būtu 
jāuzņemas atbildība par to, ka 
pēc šī gada 1. aprīļa par atkri-
tumu apsaimniekošanu Dagdas 
novadā jāmaksā krietni vien 
vairāk? 

Lai atbildētu uz šiem jautā-
jumiem, jāšķetina notikuma 
pavediens no paša sākuma, jo 
jezga ap šo jautājumu ir liela, 
neizpratne daudzās lietās vēl 
lielāka un atbildes uz jautājumu, 
kurš vainīgais, un kurš būtu jā-
sauc pie atbildības, tiek meklētas 
daudzās iestādēs. 

Šoreiz par aktuālāko - mak-
su par atkritumu izvešanu no šī 
gada 1.aprīļa un dažiem kurioziem, 
risinot šo jautājumu, taču turpmāk 
– arī par Dagdas novada deputātu 
centieniem situāciju mainīt, Dag-
das novada domes atbildēm un 
iedzīvotāju cīņu, vācot parakstus 
visa mēneša garumā. 

Sāksim ar to, ka no šī gada 
1. aprīļa atkritumu apsaimnie-
košanu Dagdas novadā pārņēma 
jauns operators – Rīgas uzņē-
mums “Clean-R”, kas nesen 
uzvarēja iepirkuma konkursā 
Dagdā. Cenas ziņā aiz sevis at-
stājot divus operatorus, tostarp 
arī iepriekšējo atkritumu apsaim-
niekotāju Dagdas teritorijā, firmu 
SIA “Dova”. 

SIA “Dova” Dagdas novadā 
pakalpojumu sniedza kopš 2006. 
gada, šogad apritēja 10 gadi. Pa 
šo laiku sabiedrība bija pieradu-
si, gan pie izcenojumiem, gan 
pie firmas rūpēm par sabiedrī-

bas ērtībām. Par to, ka sabie-
drība bija apmierināta ar firmas 
“Dova” sniegtajiem pakalpoju- 
miem, liecināja šī gada 9. martā 
iedzīvotāju sapulces laikā vairāk-
kārtēji izteiktās uzslavas. Novad-
nieki silti izteicās ne tikai par 
pakalpojuma sniegšanas zema-
jiem izcenojumiem, bet īpaši par 
firmas kvalitatīvo servisu - punk-
tuālu atkritumu izvešanu, teritori-
jas sakopšanu atkritumu tvertņu 
apkārtnē utt.

Neskatoties uz to, ka sabie-
drība bija apmierināta ar firmas 
“Dova” pakalpojumu sniegšanu, 
Dagdas pašvaldībai, ievērojot 
LR likumdošanu, bija jāizsludi-
na jauns iepirkums, jo pēdējais 
līgums ar “Dovu” beidzās 2016. 
gada 31. martā. Piedāvājumu 
iesniedza trīs pretendenti: SIA 
“Clean R” (piedāvātā cena bez 
PVN 11,91 EUR/ m3; 74,42 EU-
R/t). SIA “Dova” (piedāvātā cena 
bez PVN 16,45 EUR/ m3; 82,25 
EUR/t), SIA “Daugavpils spe-
cializētais autotransporta uzņē-
mums” (piedāvātā cena bez PVN 
17,01 EUR/ m3; 85,05 EUR/t). 
Izbrīnu šie izcenojumi nerada, jo 
uzvarētāju firma ir liela un vare-
na, pakalpojumus sniedz Rīgā, 
Daugavpilī, Rēzeknē un Gul-
benē, pavisam citādāk ir ar firmu 
“Dova”.

Iepirkumā uzvaru guva SIA 
“Clean R”, ar zemāko cenu uz 
papīra, bet vai ar zemāko cenu 
realitātē un katra novadnieka dzī-
vē? To, ka pakalpojuma izmak-
sas kļūs augstākas, saprata katrs 
novadnieks, noslēdzot līgumus. 
Taču par cik dārgāks šis pakalpo-
jums kļūs un kā tas izskatīsies 
pēc 1. aprīļa, apjaust pēc līguma 
normām un kopsapulces ar fir-
mas pārstāvjiem, kas notika die-
nu vēlāk, kad tika uzsākta līguma 
noslēgšana - bija grūti.

9. martā, iedzīvotā-
jiem tiekoties ar jaunās 
apsaimniekošanas firmas SIA 
“Clean R” pārstāvjiem, redzētais 
un dzirdētais radīja bažas, ka 
Dagdas novada atbildīgajām 
amatpersonām pašām nav 
skaidrības, kā notiks atkritumu 
apsaimniekošana un cik tas 
maksās novadniekiem. Vēl jo 
vairāk, analizējot citu pusi, tika 
noprasts, ka izpilddirektors Ivars 
Pauliņš, atbildot uz iedzīvotā-
ju jautājumiem, pārkāpj visas 
ētiskās normas, piedāvājot 
katram interesantam iegriezties 
pie viņa kabinetā, lai tas varētu 

sniegt izsmeļošu skaidrojumu par 
izmaksām, konteineriem utt. It kā 
viņam kāds traucētu šīs nianses 
izskaidrot sapulces laikā, kura 
tika organizēta tieši šim nolūkam. 
Vēl nožēlojamāk bija vērot, ka at-
bildes, ko sniedza izpilddirektors, 
reizēm nesakrita ar atbildēm, ko 
sniedza firmas pārstāvji. Un vis-
skumīgāk bija vērot, ka šajā in-
formatīvajā sapulcē nepiedalījās 
Dagdas novada priekšsēdētāja 
S. Viškure un viņas vietnieks R. 
Azins, kuri tik bieži sastopami 
“patīkamākos” pasākumos. 

Tas, ka firmas pārstāvji neiz-
prata, ko dara dome, un dome 
neizprata, ko dara firma - sabie-
drībā radīja vēl lielāku haosu. 
Reizēm likās, ka Dagdas nova-
da izpilddirektors A. Pauliņš ir 
firmas “Clean R” pārstāvis, kura 
pienākumos ir aizstāvēt firmu, 
nevis nostāties iedzīvotāju pusē 
un no firmas pieprasīt labākus 
pakalpojuma sniegšanas varian-
tus par reāli izvestajiem atkritu- 
miem, nevis tukšu gaisu.

Taču, kad izpilddirektors 
savā skaidrojumā minēja fak-
tus, kas liecināja par to, ka 
daudzdzīvokļu māju dzīvokļa 
īpašniekiem atkritumus saražo 
nevis deklarētie iedzīvotāji, 
bet gan pats dzīvoklis un, ka 
tas neatkarīgi no tā platības 
saražo konstantu vienību  - 
0,24 m3 mēnesī, tas sabiedrībā 
radās vēl lielāks apjukums un 
sašutums. Dzīvoklis, kurā dzīvo 
viens pensionārs, rada tikpat 
atkritumu, cik dzīvoklis, kurā 
dzīvo 5 cilvēki. 

Likās, ka tālāk vairs nav 
kur iet, taču turpmākā sapul-
ces notikuma gaita pierādīja, ka 
Dagdas novada atbildīgo amat- 
personu radošums “dodoties 
nekurienē” izrādījās lielāks nekā 
sabiedrība spēja iedomāties. 
Kad kā piemērs sāka izskanēt, 
ka situāciju šajā “dzīvokļa atkri-
tumu” radīšanā varētu novērst, 
katram daudzdzīvokļu nama 
īpašniekam apsekojot savus 
kaimiņus un ziņojot domē par 
faktisko iedzīvotāju skaitu, lai tik-
tu izdota atbilstoša satura izziņa, 
daudzi klātesošie uz ilgāku laiku 
ieslīdēja ērtajos krēslos. Viena 
pavecāka kundzīte šokēta notei- 
ca: “Būšu piedzīvojusi kārtējos 
“stukaču” laikus, tagad jau mod-
ernajā pasaulē, kad viss dator-
izēts. Vai tiešām datorizējāmies 
tik tālu, ka nonācām pie senā, 
labā informācijs avota “stukača” 
- kaimiņa?”

Kamēr firmas pārstāvji at-
bildēja uz iedzīvotāju jautāju- 
miem, bet izpilddirektors centās 
saprasts, kas notiek, pilnā sparā 
notika līgumu slēgšana. Cik tas 
bija ētiski no firmas un Dagdas 
novada domes?

Laikam neētiski, jo mēneša 
laikā gan informācija par pa-
kalpojuma veidu un izmaksām, 
gan pats līguma saturs mainī-
jās. Kāpēc šo jezgu nevarēja 
izvērst pirms līgumu parak-
stīšanas uzsākšanas, nav sap-
rotams. Kāpēc nevarēja sapulci 
sasaukt nevis 9. martā, bet gan 
7. vai 8. martā, kad tika uzsāk-
ta līgumu parakstīšana, arī nav 
saprotams. Droši vien šis “ner-
vus stindzinošais” pakalpojums 
nāca kā bonuss gan no Dagdas 
novada domes puses, gan firmas 
puses. Jācer, ka par šo “nervus 
stindzinošo” pakalpojumu netiks 
iekasēta papildus samaksa.

Par to, ka visā valstī atkri-
tumu apsaimniekošanas jautā-
jums ir aktuāls, liecina arī prese. 
Iepirkumos uzvarējušās firmas 
presei sūdzas par pašvaldības 
atbildīgo amatpersonu zemo 
darba kvalitāti, izsludinot iepir-
kumus. Savukārt pašvaldības 
presei bieži vien sūdzas, ka pēc 
iepirkuma uzvaras firmas mēdz 
diktēt citus noteikumus. Un kā 
gan nē, piemēri tālu nav jāmeklē. 
Vai, ievērojot visas iedzīvotāju 
prasības, un, tās iestrādājot jau-
najos līgumos, automātiski netika 
veidota cita atkritumu apsaim-
niekošanas pakalpojuma cena 
arī Dagdas novadā? Cik tad liela 
nozīme ir iepirkuma procedūrai 
un tajā nosauktajai “zemākajai” 
cenai? Vairāk tas izskatās pēc 
“zemākās” cenas uz papīra, ne-
vis realitātē. 
Cik pamatotas ir sabiedrības 
bažas par “gaisa izvešanas” 
samaksu?

Gribam to atzīt vai ne, bet 
atkritumi ir mūsu maksa par 
ērtībām. Jo ērtāk vēlamies dz-
īvot un vairāk patērēt, jo vairāk 
to rodas. Gadā Latvijā saražo 
aptuveni 600 - 800 tūkstošus 
tonnu atkritumu. Dagdas novads 
gadā saražo aptuveni 1200 
tonnas atkritumu. Un atkritumi 
jau sen kļuvuši par peļņu ne-
sošu biznesu. 2015. gadā presē 
parādījās daudzi šokējoši raksti, 
kuri tapuši balstoties uz Valsts 
kontroles sniegtajiem datiem. 
Valsts kontrole, veicot revīzijas 
pašvaldībās, secinājusi, ka Lat-
vijas iedzīvotāji 44 pašvaldībās 

laikposmā no 2012. gada 1. jan-
vāra līdz 2014. gada 30. jūnijam 
par atkritumu apsaimniekošanu 
pārmaksājuši kopumā vairāk 
nekā 3,6 miljonus eiro (3 647 341 
eiro). Kā ziņoja aģentūra LETA, 
pārmaksa radusies, atkritumu 
apsaimniekotājiem izmantojot 
patiesībai neatbilstīgu aprēķinu 
metodiku un iekasējot dabas re-
sursu nodokli par šķirotiem atkri-
tumiem.

Lai arī pa šo laiku atkritu-
mu apsaimniekošanā daudz 
kas ir mainījies, pilnīgi izskaust 
pārmaksu par sniegtajiem pa-
kalpojumiem un “gaisa” apsaim-
niekošanu nav izdevies vairāku 
faktoru dēļ. 

Valsts kontrole pēc revīzi-
jām secinājusi, ka ir problēmas 
noslēgtajos līgumos ar atkritu-
mu apsaimniekotājiem gan ar 
pašvaldībām, gan iedzīvotājiem. 
Lai gan pašvaldības ir atbildīgas 
par to, lai visi būtu noslēguši līgu-
mu ar atkritumu apsaimniekotāju, 
konstatēti gadījumi, kad līgumi 
nav bijuši noslēgti. Tas nozīmē, 
ka līgumus nenoslēgušie ar sa-
viem atkritumiem vai nu piesārņo 
vidi, vai arī izmet tos citos kon-
teineros, un otrajā gadījumā 
par šiem atkritumiem maksā citi 
iedzīvotāji.

Arī šajā jautājumā piemēri 
tālu nav jāmeklē. 2015. gadā 
Dagdas novadā ar firmu “Dova” 
noslēgti bija tikai 47 % līgumu. 
Tātad 53 % iedzīvotāju izmanto-
ja pakalpojumu uz citu rēķina un 
parazitēja uz citu personu pie-
derošajām miskastēm. 

Par to, lai iedzīvotāji 
noslēgtu līgumus, bija jāseko 
Dagdas novada domei. Kāpēc tā 
tik pavirši pildīja savus pienāku-
mus, nav izprotams. Iespējams, 
ja Dagdas novada dome kopš 
2006. gada aktīvāk sekotu līgumu 
noslēgšanai ar firmu “Dova”, kā 
to paredz normatīvie akti, pašlaik 
šāda situācija nebūtu jāpiedzīvo. 
Un pēc 10 gadus ilgas sadarbī-
bas ar Krāslavas firmu “Dova”, 
iespējamā peļņa nebūtu jāatdod 
tālajai Rīgas firmai, kura uzrādī-
ja zemāko cenu, bet šie līdzekļi 
paliktu tepat Latgalē. Iespējams, 
ja Dagdas novada dome iepriekš 
veiktu visas nepieciešamās dar-
bības un censtos samazināt šos 
53% nenoslēgto līgumu apmēru, 
SIA “Dova” varētu piedāvāt arī 
zemāku cenu.

Turpinājums 6. lpp.
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Svētītā zeme, Ādama dzimtene un Ceilonas tēja... 

Noruna ir dārgāka par naudu, un at-
bilstoši jau esošajai tradīcijai pazīstamais 
Latvijas ceļotājs-ekstremālis Eduards Ļetu-
novs kārtējo reizi uztic savus vissvaigākos 
iespaidus “Ezerzemes” lasītājiem. Un citādi 
arī nevar būt: Krāslavas iedzīvotājs un veik-
smīgs galvaspilsētas uzņēmējs atzīstas, ka 

viņam ir divi spēka un iedvesmas avoti - no-
slēpumainas valstis un mazā dzimtene. Tieši 
tas gadījums, kad ciemos ir labi, bet nekur 
nav tik labi kā mājās. Krāslavas magnētisms 
nepieprasa nekādus pierādījumus! 

Mūsu pastāvīgie lasītāji, cerams, nav 
aizmirsuši jau publicētos rakstus par ceļo-
jumiem uz Madagaskaras salu, Gabonu 
(Āfrikas valsti) un par leģendārā ceļotāja 
Nikolaja Mikluho-Maklaja maršruta atkārto-
jumu – braucienu uz Papua-Jaungvineju. 
Starptautiskā komanda 
pārvarēja vispārdrošā-
kos maršrutus ar noteik-
tu mērķi: iepazīt nezinā-
mās pasaules malas un 
pārbaudīt savus spēkus. 
Pārgājiens džungļos, ie-
pazīšanās ar aborigēnu 
pirmatnējo dzīvesveidu 
vai ar sastingušajiem vi-
duslaikiem - tas ir viens 
no paņēmieniem, kas 
ļauj paskatīties uz mūsu 
pretrunīgās dzīves reāli-
jām no cita skatupunkta. 
It īpaši tad, ja runa ir par 
patiesajām un šķietama-
jām dzīves vērtībām.  

Atgriežoties savā 
dzimtenē un labi atce-
roties par nesenējiem 
piedzīvojumiem, ekstre-
māļi atkal sāk sapņot 
par jauniem ceļojumiem, 
nemaz nedomājot par 
vieglākiem ceļiem. Tā-
pēc šī raksta varonis, 
Eduards, kurš pastāvīgi 
izvirza arvien sarežģītā-
kus uzdevumus, iecerē-

ja doties uz tālāko pasaules malu divatā ar 
Rīgas ārsti Jūliju Aleksejevu. Ceturtā velotū-
re izrādījās visriskantākā, bet par visu pēc 
kārtas. 

Visiem pazīstami jēdzieni - Ceilonas 
sala, sera Liptona tējas impērija... Nepagāja 
ne pusgadsimta, kad Šrilankas (tulkojumā 

- svētītā zeme) 
valsts pēc ilgas 
cīņas ir ieguva 
neatkarību. At-
brīvošanas karš, 
pilsoņu karš, te-
rorisms ir valsts 
jaunākās vēstu-
res traģiskākie 
posmi, līdz ar to 
dzīvi šajā teritori-
jā nevar nosaukt 
par mierīgu. Bet 
pašlaik bijusī 
Anglijas kolo-
nija dzīvo savu 
parasto dzīvi un 
turpina pārsteigt 
pasauli ar ne-
pārspējamajām 
Ceilonas tējas 
šķirnēm un arī 
ar savu neskarto 
dabu - te ir aiz-
liegtas jebkāda 
veida medības! 
Unikālā flora un 
fauna piesaista 
tūkstošiem tūris-
tu, un mūsu ve-
lopāris izvēlējās 
vissarežģītāko 

maršrutu – gar Indijas okeāna austrumu pie-
krasti. 

Aviopārlidojums Rīga-Roma-Kata-
ra-Kolombo aizņēma trīs diennaktis, tad 
tika sasniegts ceļojuma mērķis – lidmašīna 
iebrauca galapunktā vienā dienā ar velosi-
pēdiem, kas ieradās ar citu reisu. No gal-
vaspilsētas ceļš veda uz ziemeļaustrumiem 
– pa dzelzceļu ar pagājušā gadsimta vidus 
parauga vilcienu. Vilciena sastāvā ir gan 
preču, gan pasažieru vagoni, un pirmais 

pārsteigums – pavisam 
citas ainavas aiz loga. 
Retrovilciens dunēja un 
dārdēja, izraujoties no 
vairākiem tuneļiem, tad 
turpināja savu ceļu pa 
purvu, džungļu, kalnā-
ju, līdzenumu un bez-
galīgo tējas plantāciju 
teritoriju. Neaprakstāms 
krāšņums, un tad sākās 
velotūre 1120 kilomet-
ru garumā... Sastādot 
maršrutu vēl Rīgā, Edu- 
ards un Jūlija gribēja 
sasniegt galveno mērķi 
– iepazīties ar šīs no-
slēpumainās salas dzīv-
nieku pasauli. Un, aiz-
steidzoties notikumiem 
pa priekšu, varu teikt, 
ka viņiem paveicās ie-
raudzīt gandrīz visu tās 
daudzveidību, izņemot 
leopardus. Neciešamas 
svelmes dēļ, kad arī ēnā 
gaisa temperatūra bija 
vairāk nekā četrdesmit 
grādi, mūsu drošsirdī-
gais pāris bija spiests 

pārvietoties krēslā - dienas beigās un agri no 
rīta. Protams, velolukturu un lukturīšu gais-
mā.  

Cilvēku neiebiedētie dzīvnieki džungļos 
uzvedās nemaz nekautrējoties. Vienu dienu 
meža kuiļu ganāmpulks, kas strauji šķērsoja 
grunts ceļu, ar visu spēku ietriecās velosipē-
dā, un ritenim bija nepieciešams remonts, 
bet mūsu ceļotāji uzreiz pat nesaprata, kas 
ir noticis. Taču viņi paši meklēja šo ekstrē-
mu. Citu reizi pilnīgā tumsā liels primāts ar 
briesmīgiem kliedzieniem un troksni izrādīja 
savu lielo neapmierinātību un protestu saka-
rā ar nelūgtajiem viesiem. Ceļotāji bija sasu-
tuši, bet, kad atjēdzās, draudzīgi iesaucās: 
“Labi, ka esam palikuši dzīvi!” Tropiskās sa-
las fauna ir vienkārši neiedomājami bagāta: 
450 putnu sugas, pārsvarā tie ir dažādi pa-
pagaiļi, un vēl - bifeļu ganāmpulki, lidojošās 
lapsas, bruņurupuči, čūskas, tai skaitā arī 
kobras. Dzīvnieku kults šeit ir tik lielā cie-
ņā, ka, spriežot pēc vietējo paražu pazinēju 
nostāstiem, pat tādā gadījumā, kad pērtiķi 
uzbrūk cilvēkiem, aborigēni pirmām kārtām 
parūpēsies par cilvēkveidīgajiem. Pa ceļam 
Latvijas iedzīvotāji šķērsojuši trīs nacionālos 
dabas parkus! 

Un vienmēr ievēroja svēto likumu - ne-
tuvoties ziloņu ganāmpulkiem, jo tie ir pilntie-
sīgi salas saimnieki. Pēdējā gadsimta garu-
mā to daudzums samazinājās piecas reizes, 
bet vēl joprojām to ir pietiekami daudz - 6000 
ziloņu. Glābjot savu ražu no šo gigantisko 
dzīvnieku iebrukuma, vietējie iedzīvotāji no-
žogo laukus ar augstiem elektroganiem, bet 
savas būdas būvē uz pāļiem. Taču cilvēkiem 
ne vienmēr izdodas sadzīvot ar ziloņiem. 
Visvairāk šie lielie dzīvnieki necieš motorol-
leru skaņas. Tāpēc visai bieži šeit var ierau-
dzīt sabradātas dzelzs pankūkas – to, kas 
ir palicis no šī trokšņainā transportlīdzekļa, 
diemžēl bieži vien cieš arī cilvēki. Visi zina - 
labāk turēties pēc iespējas tālāk no ziloņiem. 
Tāpat kā no upēm un purviem, kuri mudž no 
krokodiliem. Un pat neciešamajā karstumā 
ceļotāji no Latvijas peldējās tikai kopā ar 
vietējiem iedzīvotājiem. Ne reizi vien viņi re-
dzēja iguānas, kas izskatās pēc vairāk nekā 
metru garām ķirzakām. 

Braucot pa nosprausto maršrutu, ve-
lotūristi biežāk nakšņoja teltīs, retāk nelielās 
viesu mājās, kuras 
nemaz nelīdzinās 
ierastajām Eiropas 
naktsmītnēm. Edu-
ards un Jūlija pastās-
tīja, ka šrilankieši ir ļoti 
labsirdīga un viesmī-
līga tauta. Angļu va-
lodas prasme viņiem 
palīdzēja saņemt visu 
nepieciešamo infor-
māciju. Izrādot savu 
cieņu pret baltādaina-
jiem tūristiem, abori-
gēni visur piedāvāja 
viņiem tēju un augļus, 
aicināja ciemos. 

Tējas ceremo-
nijas noteikumi tiek 
ievēroti jau gadsimtu 
garumā. Šrilankieši 
dod priekšroku ļoti 
saldai melnajai tējai. 
Šeit audzē arī kafiju, 
taču tā neiztur konku-
renci ar tēju, kas ir at-
zīta par labāko pasau-
lē. Svaiga Ceilonas 
tēja – tas ir kaut kas 
neiedomājams. Bet 
darbs tējas plantācijās 
ir īsta katorga. Un pa-
tiešām ir roku darbs, 
ko vairākkārt novēroja 
mūsu velotūristi. Šajā 
valstī pastāv dalījums 
kastās, un viszemā-
kajā sociālajā nišā ir 
tieši tējas lapu vācē-
jas, kas ir spiestas sa-
ņemt par savu smago 
darbu pāris dolāru 
dienā. Gada laikā tē-
jas eksports sasniedz 
350 tūkstošus tonnu. 

Tāpat kā dau-
dzās citās postkolo-
niālajās valstīs, arī 
Šrilankā cieši blakus 
viena otrai sadzīvo 
gan kliedzoša grez-

nība, gan galēja 
nabadzība. Bagātie 
kvartāli atrodas aiz 
augstiem žogiem, 
un blokposteņos 
visā perimetrā tos 
aizsargā militārper-
sonas un policija. 
Kolombo pilsētu 
Eduards un Jūlija iz-
staigāja kājām, kaut 
gan dažādi objekti 
nav galvenais, par 
ko interesējas ce-
ļotāj i-ekstremāļi. 
Visspilgtākais ie-
spaids – uzkāpšana 
valsts augstākajā kalnā, kas ir 2,5 tūkstošus 
metru augstumā virs jūras līmeņa. Kā arī 
Ādama smailes apmeklējums, no kurienes, 
kā vēsta Ceilonas leģenda, sākusies cilvē-
ces vēsture. Kopā ar svētceļotāju pūļiem viņi 
kāpuši pa vairāk nekā pieciem tūkstošiem 
akmens pakāpienu. Un tur nekad neizsīkst 
ticīgo straume, jo viņi vēlas apmeklēt budistu 
dievnamu. Tuvinieki nes slimos uz rokām, jo 
cer, ka šeit viņi izārstēsies. Svētlaimīgi ir tie, 
kas tic... 

Ceilonā mierīgi sadzīvo dažādu reliģis-
ko konfesiju pārstāvji - hinduisti, budisti, kris-
tieši, protestanti, musulmaņi, par ko liecina 
arī dažādie dievnami. 

Sarunas noslēgumā redakcijas viesi 
atzinās, ka salas iedzīvotājus nevar nosaukt 
par gardēžiem. Sabiedriskās ēdināšanas 
vietās piedāvā galvenokārt rīsus, zirņus un 
lēcas, kā arī vistas un zivs ēdienus. Pirmie 
un otrie ēdieni ir neparasti asi, ko, iespējams, 
kompensē aromātiska un ļoti salda Ceilonas 
tēja, kuru reizēm dzer ar pienu. Tur ir popu-
lārs arī auksts dzēriens - lassi, kas ir līdzīgs 
jogurtam. Atgriežoties mājās, Eduards un 
Jūlija, būdami spilgtu iespaidu varā, nolēma 
apmeklēt Austrumu virtuves restorānu Rīgā. 
Pasūtīja lassi, kas šeit maksāja divdesmit 
reizēs dārgāk. Diemžēl tā garša bija tālu no 
oriģināla dzēriena. 

Aleksejs GONČAROVS 

Atvērtā pasaule 
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Radot prieku citiem

No vizbulītem, pūpoliem
 un zālēm,
No bērzu pumpuriem
 šīs laiks ie austs,
Ko Lieldienas
 ir atnesušas plaukstās,
Mūs aicinot gan priecāties, 
gan mīlēt,
Un pašiem mīlestību paust!

Pavasaris visiem plaucē 
smaidus, atver acis un steidz 
dāvāt ko īpašu, nebijušu, nepa-
rastu. Šajā brīnumu gaidīšanas 
laikā jūties piepildīts, ja spēj arī 
pats dāvāt citiem daļiņu no sa-
vas sirds, darot labus darbus. 

15. marta pēcpusdienā pēc 
nopietna darba pedagoģiskās 
padomes sēdē Krāslavas pa-
matskolas skolotāji un adminis-
trācija pulcējās kopā uz radošo 
darbnīcu, lai ienestu krāsas un 
svētku sajūtu veco ļaužu pansio-

nātā “Priedes”. Pagājušajā gadā 
pansionāta telpas svētkiem ro-
tāja paši pansionāta iemītnieki 
kopā ar Krāslavas pamatskolas 
bērnu kluba “Spicais” dalībnie-
kiem, radošo darbnīcu laikā 
kopā veidojot dažādus krāsainus 
rotājumus. Taču šogad laiks mūs 
nelutināja ar pastāvību, 
tāpēc arī vēl aizvien veco 
ļaužu pansionātā “Prie-
des” ir karantīna, līdz ar 
to radošās darbnīcas nā-
cās atlikt. Bet vai tamdēļ 
atlikt svētku sajūtu?  Nu 
jau kārtējo reizi skolotā-
ji, atbalstot, iedrošinot 
un iedvesmojoties viens 
no otra, veltīja laiku lab-
darībai. Patiesībā - nav 
jābūt izcilam mākslinie-
kam, lai radītu brīnumu. 
Pietiek ar vēlmi būt la-
bam un darīt labu - tad 

arī pasaule mums apkārt paliks 
labāka, gaišāka un sirdsskaid-
rāka. Sirsnīgas sarunas raisot, 
pamazām tapa krāsaini un grezni 
Lieldienu putni, gaiļi un raibu raibās 
olas. Visi rotājumi tās pašas dienas 
vakarā tika nogādāti veco ļaužu 
pansionātā. Jāpiebilst, ka vecie 
ļaudis, vērojot rotāšanas procesu, 
apjautājās par nu jau tuvām kļuvu-
šajām “mazmeitiņām”, kuras nāca 
kopā darboties radošajās darbnī-
cās, taču tikpat atzinīgi novērtēja 
arī skolotāju veikumu. Pansionāta 
telpās ienāca dzīvespriecīgas krā-
sas un svētku noskaņa. 

Paldies pansionāta “Priedes 
“kolektīvam par iespēju pirmssvēt-
ku laikā ne tikai radoši izpausties, 
bet uz mirkli aizmirst par skolas ik-
dienu, būt kopā un vienkārši darīt 
labus darbus!

LSK un NSK projekta “Tikai 
kopā sapņi kļūst krāsaini” ietvaros.
Krāslavas pamatskolas psiho-

loģe Velta DAŅIĻEVIČA

Lieldienu dāvanas senioriem
Pirms Lieldienām Viduslatga-
les pārnovadu fonds, Borisa 
un Ināras Teterevu fonda lab-
darības programmas “Maizes 
rieciens” ietvaros, organizēja 
projekta “Svētku pakas un 
pasākumi Viduslatgales pār-
novadu fonda darbības terito-
rijā – Aglonas, Līvānu, Riebiņu, 
Vārkavas novados - dzīvojoša-
jiem sirmgalvjiem” aktivitātes.

Šodien sāka piegādāt dāva-
nu paciņas septiņdesmit diviem 
Aglonas novada senioriem, kuri 
savu ikdienu lielākoties aizva-
da vienatnē. Svētku paciņās ir 
sarūpēta ne tikai kafija un ce-
pumi, bet arī vietējo zemnieku 
un ražotāju gardumi – siers nāk 
no z/s “Jaunzemi” un medus no 
z/s “Tūmeņi” Riebiņu novadā, 
ābolus paciņām sagādāja SDV 

Marija Švābe, protams, arī kat-
rā svētku paciņā ir pievienots 
Lieldienu apsveikums, kurus iz-
gatavoja Rušonas pamatskolas 
1. – 9. klašu skolnieki (projekta 
“Prieks par Brīvu!” ietvaros).

Ārija PERŠEVICA, Aglonas 
novada Sociālā dienesta vadī-

tāja (www.aglona.lv)

Krāslavas Mūzikas skolai – 55!

 2016. gads Krāslavas 
Mūzikas skolā tiek aizvadīts sko-
las jubilejas zīmē. Šo gadu laikā 
skolu absolvēja 958 audzēkņi.

 Ik rudeni skolas pedago-
gi ar lielu prieku savā apgādībā 
uzņem jaunatnācējus – bērnus, 
kuri atnāk ar vēlēšanos iepazīt šo 
mākslas jomu – mūziku. Protams, 
ir arī audzēkņi, kurus atved vecā-
ki, cerot, ka bērns piepildīs viņu 
bērnības un jaunības nerealizēto 

sapni. Abi gadījumi ir lieliski, jo 
muzikālā izglītība ne vien attīsta 
domāšanu un bagātina cilvēka 
emocionālo pasauli, bet arī prasa 
daudz pacietības, gribasspēka 
un atdeves. Skolotājiem atliek 
vien motivēt, iedvesmot un atvērt 
ceļu uz plašo mūzikas pasauli!

Jubilejas pasākumi turpinā-
sies līdz 2016. gada novembrim. 
Aicināsim atsaukties visus biju-
šos skolas audzēkņus – gan tos, 

kuri skolu absolvēja, gan tos, kuru 
gaitas skolā beidzās agrāk – mēs 
visus vēlamies satikt, pakavēties 
kopējās atmiņās un paraudzīties 
uz šodienas Krāslavas Mūzikas 
skolu to dienu acīm, un uz tām 
dienām ar šodienas skatu...

Krāslavas Mūzikas skola ai-
cina apmeklēt jubilejas koncer-
tus, kuros būs iespēja iepazīties 
ar katrā skolas nodaļā paveikto 
55 gadu griezumā. Sekojiet rek-
lāmai!

2016. gada 15. aprīlī plkst. 
18.00 Krāslavas kultūras namā 
notiks Krāslavas Mūzikas sko-
las 55. gadskārtas Jubilejas 
koncerts. Piedalīsies skolas 
audzēkņi, pedagogi un absol-
venti. Būsiet mīļi gaidīti!

Krāslavas Mūzikas skolas 
direktore Olga GRECKA

Alekseja GONČAROVA foto

Vāc parakstus, lai tehnisko apskati varētu veikt reizi 2 gados
Sabiedrības iniciatīvu portā-
lā “Manabalss.lv” sākta pa-
rakstu vākšana, lai noteiktu, 
ka transportlīdzekļa tehnis-
kā apskate jāveic reizi divos 
gados. Kā iniciatīvas iesnie-
dzējs norādīts Ivo Stieģelis.

Par iniciatīvu pirmo divu ne-
dēļu laikā savākti gandrīz 3500 
paraksti.

 Iniciatīvā uzsvērta nepie-
ciešamība mainīt pastāvošo ter-
miņu, uz kādu patlaban tiek iz-

sniegta atļauja transportlīdzeklim 
atrasties satiksmē. Stieģelis pie-
dāvā pagarināt minēto termiņu, 
tehnisko apskati veicot reizi divos 
gados, kā to darot vairākās citās 
Eiropas valstīs.

 Iniciatīvas iesniedzējs uz-
skata, ka šādas kārtības ievie-
šana nebūtu sarežģīta un “tas 
būtu viegli izdarāms, jo nekas no 
jauna nav jāizgudro, vienkārši jā-
iepazīstas, kā tas jau ilgāku laiku 
darbojas, piemēram, Norvēģijā, 

Lietuvā, Igaunijā, Vācijā un citur”.
 Stieģelis ir pārliecināts, 

ka piedāvātā kārtība ļautu auto 
īpašniekiem Latvijā ietaupīt gan 
laiku, gan resursus, jo “līdzīgi 
piemēri no citām valstīm pie-
rādot, ka nav nepieciešamības 
auto veikt tehnisko apskati jau 
pēc 12 mēnešiem - tā ir lieka bi-
rokrātija un resursu patēriņš”.

 Iniciatīvas autors uzskata, 
ka šāda kārtība ļautu ietaupīt arī 
nodokļu maksātāju naudu.

Aicinām pieteikties CSDD jauno velosipēdistu 
sacensībām “Jauno satiksmes dalībnieku forums ”!

Jau 23. gadu pēc kārtas 
Ceļu satiksmes drošības direkcija 
(CSDD) rīko konkursu jaunajiem 
un topošajiem velosipēdistiem 
– “Jauno satiksmes dalībnieku 
forums” un aicina skolēnus pie-
teikties dalībai tajā. Lai piedalī-
tos sacensībās, skolēniem jābūt 
dzimušiem 2004.-2006. gadā, 
jāizveido četru skolēnu (divas 
meitenes, divi zēni) komanda, jā-
izdomā tās nosaukums un jāpie-
sakās. Atgādinām, ka komandas 
dalība sacensībās jāsaskaņo ar 
skolotāju vai citu pieaugušo, un 
katru komandu uz sacensībām 
pavada viens vai divi pieaugušie 
– skolotāji vai vecāki. 

Pirmās kārtas pieteikuma 
anketa atrodama CSDD mājas 
lapā: http://www.berniem.csdd.lv/ 
sadaļā - KONKURSI. Pieteikuma 
anketas jāaizpilda ne vēlāk kā  
iepriekšējās dienas plkst.14.00 
pirms sacensību norises.

Sacensību nolikums atro-
dams CSDD mājas lapā: www.
berniem.csdd.lv, turpat meklē-
jams arī sacensību vērtēšanas 
nolikums. Tāpat kā iepriekšējās 
sezonās, arī šogad sacensības 
“Jauno satiksmes dalībnieku fo-
rums” plānotas trijās kārtās: 

pirmā kārta: kopskaitā 32 sa-
censības notiks Latvijas reģionos 
no 12.aprīļa līdz 27.maijam. Sa-
censību norises grafiks atrodams 
CSDD mājas lapā: www.berniem.
csdd.lv. Bērni no Aglonas nova-
da 26. maijs, plkst. 11.00 tiek 
aicināti uz Preiļu bērnu un jau-
niešu sporta skolu,  Krāslavas 
un Dagdas novada pārstāvji – 
27. maijā, plkst.11.00 uz Krāsla-
vas Varavīksnes vidusskolu. 

otrā kārta: Latvijas fināls, no-
tiks no 1.jūnija līdz 2.jūnijam. Ta-
jās piedalīsies komandas, kuras 
ieguvušas augstāko novērtējumu 
sava reģiona jeb pirmās kārtas 
sacensībās un kurās ir divas mei-
tenes un divi zēni;

trešā kārta: Eiropas Jauno 

satiksmes dalībnieku sacensības 
notiks Čehijā no 2016. gada 15. 
septembra līdz 18. septembrim, 
kur piedalīsies Latvijas izlases 
komanda. 

Visās kārtās sacensību da-
lībniekiem jādemonstrē teorē-
tiskās zināšanas par ceļu satik-
smes noteikumiem un satiksmes 
drošību, jāprot sniegt pirmā me-
dicīniskā palīdzība, jāpārzina 
velosipēda uzbūve, kā arī jāveic 
praktiskā braukšana. Sacensību 
laikā var tikt piedāvāti papildus 
uzdevumi, ar ko dalībnieki tiks ie-
pazīstināti maču laikā. 

Jauno satiksmes dalībnie-
ku foruma satura izstrādē CSDD 
sadarbojas ar Valsts izglītības 
satura centru. Sacensības orga-
nizē CSDD, tās tiek finansētas no 
OCTA līdzekļiem, ko apdrošināša-
nas sabiedrības ceļu satiksmes 
negadījumu novēršanas pasāku-
mu veikšanai ieskaita biedrības 
“Latvijas Transportlīdzekļu apdro-
šinātāju birojs” kontā.

Aicinām pieteikuma anketu 
“Jauno satiksmes dalībnieku fo-
rums” aizpildīt CSDD mājas lapā: 
www.berniem.csdd.lv sadaļā – 
KONKURSI. 

Uz tikšanos sacensībās 
“Jauno satiksmes dalībnieku fo-
rums – 2016”!

VAS “Ceļu satiksmes drošības 
direkcija”

Beidzas nomedīto sieviešu kārtas 
meža cūku pieņemšana
31. marts bija pēdējā diena, 
kad mednieki varēja Pārti-
kas un veterinārajā dienestā 
iesniegt nomedīto sieviešu 
kārtas meža cūku pierādīju-
mus, par katru dzīvnieku sa-
ņemot 100 eiro samaksu.

Mērķtiecīgi medījot sieviešu 
kārtas meža cūkas, plānots 
samazināt meža cūku populāciju 
Latvijā, tādējādi ierobežojot 
Āfrikas cūku mēra izplatību un 
samazinot slimības uzliesmojumu 
skaitu meža cūku populācijā.

Kopumā no medniekiem 
kopš pagājušā gada 20. novem-
bra līdz 29. martam nomedītas 
vairāk nekā 10 900 sieviešu kār-
tas meža cūkas.

“Vai sieviešu kārtas meža 
cūku medības būs devušas va-
jadzīgo rezultātu – populācijas 
samazināšanu un slimības lēnā-
ku izplatīšanos, rādīs laiks”, saka 

PVD ģenerāldirektors Māris Balo-
dis, “Esam pateicīgi medniekiem, 
ka viņi izprata situāciju un bija 
gatavi iesaistīties šajā projektā”.

Joprojām ik nedēļu Āfrikas 
cūku mēris tiek atklāts aptuveni 
20 meža cūkām. 2016. gadā (dati 
uz 24. martu) Āfrikas cūku mēris 
konstatēts jau 334 meža cūkām.

Pārtikas un veterinārais die-
nests aicina ikvienu, kurš mežā, 
grāvmalē vai kur citur pamana 
nobeigušos meža cūku, ziņot par 
to savai pašvaldībai, kas nodroši-
nās tās savākšanu.

Atgādinām, ka Āfrikas cūku 
mēris ir lipīga, neārstējama dzīv-
nieku infekcijas slimība, kas ap-
draud gan meža, gan mājas cū-
kas. Lai pasargātu mājas cūkas 
no saslimšanas, saimniecībai 
jāievēro stingri biodrošības pasā-
kumi.

PVD Sabiedrisko attiecību 
daļas vadītāja Ilze MEISTERE

PVD informē
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Jauns pedagogs - jaunas idejas

Jaunā angļu un vācu valodas 
skolotāja Alīna Lukša ļoti ātri piera-
da pie savas darbavietas – Krāsla-
vas Varavīksnes vidusskolas, kurā 
viņa tagad bieži vien pavada ne 
tikai darba stundas, bet arī brīvo 
laiku. Un vai var būt citādi, ja viņa 
pati divpadsmit gadus mācījās šajā 
skolā, un pēc tās beigšanas nekad 
neaizmirsa par savu iemīļoto mā-
cību iestādi - nāca uz svētkiem 
un pasākumiem kā skatītāja un 
kā fotogrāfe. Un, lūk, viņas sapnis 
īstenojās - Alīna atkal ir savā dzim-
tajā skolā, bet jau kā skolotāja, kā 
arī skolēnu vidū iecienītā fotogrāfu 
pulciņa vadītāja. 

Bet par visu pēc kārtas. Lūk, 
ko pastāstīja pati Alīna: “Sākšu 
ar savu bērnību. Es mācījos un 
pabeidzu Krāslavas Varavīksnes 
vidusskolu. Biju viena no tiem 
pirmajiem skolēniem, kas gāja 
nevis vienkārši pirmajā klasē, bet 
pirmajā klasē absolūti jaunā, mil-
zīgā skolā. Pēc tam es iestājos 
Daugavpils Universitātē, kuru ap 
to laiku jau pabeidza mans brā-
lis un brālēns un kurā vēl studēja 
māsīca. Var teikt, ka šo universi-
tāti jau pārbaudīja mani vecākie 
radinieki! Studēju Humanitārajā 
fakultātē (angļu fi loloģija ar vācu 
valodu). Pirmajā kursā mums pie-

dāvāja aizbraukt uz Vā-
ciju, kur gada laikā varē-
ja studēt starptautiskās 
apmaiņas programmas 
“Au Pair” ietvaros. Es 
dzīvoju ģimenē, palī-
dzēju viesģimenei au-
dzināt bērnus, apmek-
lēju valodas kursus, un 
galvenais bonuss - ie-
pazinu šīs valsts kultū-
ru. Es nolēmu izmantot 
tādu iespēju. Uzskatu, 
ka tas bija pareizs lē-
mums. Valodas kursi 
bija organizēti augstā 
līmenī. Gada beigās 
mēs saņēmām Eiropas 
sertifi kātu, kas turpmāk 
palīdzēja iesniegt pie-
teikumu dalībai vasaras 
kursos Vācijā. 

Pēc bakalaura 
diploma iegūšanas es 
nolēmu iet strādāt, bet 
saņemt maģistra grādu 

plānoju “kaut kad pēc tam”, un 
šis “pēc tam” pienāca tikai 2013. 
gadā. Un es atkal kļuvu par stu-
denti, tikai šoreiz jau studēju ma-
ģistrantūrā Izglītības un vadības 
fakultātē. Manā dzimtajā skolā 
mani sirsnīgi pieņēma prakses 
laikā. Esmu ļoti pateicīga direk-
torei L. Senčenkovai un pedago-
giem, kuri man ļoti palīdzēja iziet 
praksi, un palīdz arī tagad. Un, 
protams, īpašu pateicību vēlos iz-
teikt manai prakses vadītājai Irē-
nai Bovtramovičai, kura palīdzēja 
un atbalstīja mani. Pēc prakses 
man piedāvāja svešvalodu skolo-
tājas darbu. Un tad manā dzīvē 
sākās jauns etaps. Dzīve mainī-
jusi savu tempu, un tas man pa-
tīk.” 

Jauno skolotāju liela gan ko-
lēģi, gan skolas administrācija. 
Jeva Bojarčuka: “Alīna savulaik 
bija ļoti atbildīga skolniece, bet 
tagad tāda pati atbildība piemīt 
viņai kā skolotājai. Kāpēc paš-
laik jaunatne negrib iet strādāt uz 
skolu? Pirmkārt, šeit ir ne visai 
liela darba alga, otrkārt, ir milzī-
ga atbildība. Skolotājs Krāslavā ir 
kā zem mikroskopa, viņam netiek 
piedotas pat vismazākās kļūdas. 
Par Alīnu varu ar pārliecību teikt 
- skolotāja no Dieva, kas nežēlo 

savus spēkus un laiku mācību 
procesam. Bieži redzu viņu jau 7 
no rīta skolā, un arī pēc stundām 
viņa šeit paliek vēl ilgi - gatavo-
jas stundām! Bieži vien jauniem 
skolotājiem ir problēmas ar dis-
ciplīnu. Alīnai nav tādu problēmu. 
Ja stunda ir ļoti labi sagatavota, 
ja viss ir pārdomāts, bērni ir no-
darbināti un aktīvi strādā, tad arī 
disciplīna tiek ievērota, jo viņiem 
nav laika izklaidēm. Līdz ar Alī-
nas atnākšanu mums ir mainījies 
to pasākumu virziens, kas ir sais-
tīti ar valodām. Šogad pilnīgi ci-
tādāk norisinājusies Svešvalodu 
nedēļa. 

Bija fi lmu vakari vidussko-
lēniem, kad klasē sapulcējās 
daudz skatītāju. 5-6. klasēm tika 
organizēts ļoti interesants pasā-
kums “Stacijas” - bērni apguva 
deju soļus, ātrrunas, dziesmas. 
Bija patiešām ļoti interesanti, vi-
siem bija daudz iespaidu. Un bija 
redzams, kā bērniem dega acis. 
Mēs liekam cerības uz jauniem 
skolotājiem, bērniem viņi ir tuvāki 
vecuma ziņā, viņi labāk prot tos 
motivēt un ieinteresēt. Nākamajā 
mācību gadā Alīna Lukša iegūs 
jaunu darba pieredzi – kļūs par 
klases audzinātāju, un ar šo jau-
no pienākumu viņa noteikti tiks 
galā ļoti labi.” 

Vēl viens jauninājums, kas 
parādījās skolā līdz ar Alīnas 
atnākšanu, ir fotopulciņš. Tas ir 
domāts 5-9. klašu skolēniem, bet 
pašlaik tā pamatsastāvs ir sesto 
un septīto klašu skolnieces. No-
darbības pulciņā notiek ļoti siltā 
un draudzīgā atmosfērā, meite-
nes jūtas brīvi, nekautrējas uzdot 
jautājumus, mēģināt, eksperi-
mentēt. Kā norisinās šīs nodar-
bības? Tā ir teorija, ko daži pie-
raksta burtnīcā, bet citi vienkārši 
noklausās un iegaumē. Bieži vi-
ņas darbojas praktiski. Mācījās 
fotografēt portretus, apguva ma-
krouzņemšanu, rudenī fotografē-
ja dabu, vienu reizi ziemā vien-
kārši pikojās. Mēģināja “pārnest” 
fotogrāfi jas uz svecēm - pirmais 
eksperiments ne visai izdevās, 
bet rokas neviens nav nolaidis, 
mēģina vēlreiz. Pulciņa dalībnie-
ces atrod kaut ko internetā, at-
nes idejas uz skolu, piedāvā tās 

skolotājai. Viņas iedziļinās, mēģi-
na kopā kaut ko izdarīt. Reizēm 
arī vienkārši sarunājas pie tējas 
tasītes ar saldumiem un apspriež 
- kas izdevās, bet ar ko vēl nepie-
ciešams pastrādāt, izvēlas tema-
tus nākamajām nodarbībām. 

Alīna Lukša: “Man fotopul-
ciņš “Impulss”, kuru man pavei-
cās vadīt, ir atsevišķa laimes sa-
liņa mūsu skolā. Ar fotografēšanu 

es nodarbojos jau sen un vienmēr 
priecājos dalīties ar to, ko zinu un 
protu. Zināšanas, kas ir iegūtas 
pirms vairākiem gadiem koledžā 
(2 gadu programma “Reklāmas 
fotogrāfi ja”), palīdz dažādot mūsu 
nodarbības. Ar skolniekiem dar-
bojos 2 reizes nedēļā, kad mēs 
fotografējam, eksperimentējam, 
apspriežam un vienmēr meklē-
jam kaut ko jaunu.” 

Uz jautājumu, vai vi-
ņām patīk šīs nodarbības, 
meitenes atbild labprāt.  

Vika: “Nodar-
bības ir ļoti inte-
resantas. Daudz 
strādājam ar fo-
toaparātu, darām 
tādas lietas, par 
kurām pirms tam 
man nebija ne 
jausmas. Piemē-
ram, pirms Jaunā 
gada “pārnesām” 
fotogrāfi jas uz 
koka dēlīšiem. 
Dažiem tas izde-
vās jau no pirmās 
reizes, citi mēģināja otro reizi. 
Rezultāts - vienkārši super! 
Mājās es arī bieži fotografēju, 
īpaši patīk dabas skati.” 

Rita: “Fotografēju jau 
sen, bet sanāca ne visai labi. 
Kad es uzzināju, ka skolā ir 
tāds pulciņš, nolēmu pilnvei-
dot savas zināšanas. Sko-
lotāja mums ir ļoti laba! Mēs 
nekad neaizmirstam par dro-
šības tehniku, kas arī ir ļoti 
svarīga tādās nodarbībās, jo 
reizēm strādājam ar lakām, 

krāsām un citiem materiā-
liem.” 

Kristīne: “Apmeklēju pul-
ciņu no mācību gada sā-
kuma. Ļoti patīk fotografēt 
dzīvniekus. Sava fotoaparāta 
man nav, tāpēc fotografēju ar 
mobilo tālruni. Tāpēc diemžēl 
ne viss sanāk, telefonam nav 
tādu funkciju, kādas ir foto-
aparātam. Bet nodarbībās ir 
skolas fotoaparāts, kuru mēs 

arī varam izman-
tot. Rudenī mēs 
veidojām poster-
plakātu no savām 
fotogrāfi jām, pēc 
tam uztaisījām 
ziemas posterpla-
kātu. Pašlaik ga-
tavojamies pava-
sara izstādei.” 

Natālija
 ZDANOVSKA

Turpinājums. Sākums 3. lpp.
Lai arī izpilddirektors A.Pau-

liņš centās katram dzīvoklim 
piešķirt noteiktu vienību (0,24 m3) 
saražotu atkritumu daudzuma, tie 
ar sabiedrības kopējiem spēkiem 
tika nomainīti pret reāli saražota-
jiem atkritumiem no katra cilvēka, 
maksa par atkritumu apsaimnie-
košanu tik un tā no 1.aprīļa kļūs 
dārgāka. 

Cik no 1. aprīļa maksās atkri-
tumu izvešana Dagdas novadā?

Maksa par atkritumu ap-
saimniekošanu iedzīvotājiem būs 
atkarīga no faktiski saražoto at-
kritumu daudzuma un no izvēlētā 
atkritumu konteinera izvešanas 
biežuma. 

Cik reāli ir privātmājās 
vasaras periodā izvest tikai vienu 
reizi mēnesī atkritumu konteine- 
ri, to laikam aprakstīt nevajag. 
Ja ne pašam smaka traucēs, tad 
kaimiņa deguns palīdzēs saost 
un saprast, ka jāizved biežāk. 
Bet katra izvešanas reizi, nesīs 
zaudējumus katra naudasma- 
kam. Ja privātmāju īpašnieks 
vēlēsies 0,14 m3 konteineri izvest 
reizi nedēļā, tas ir četras reizes 
mēnesī, - nāksies šķirties no 8,08 
eiro, iepriekšējo eiro vietā.

Sakarā ar to, ka daži Dag-
das novada domes deputāti un 

sabiedrības pārstāvji asi kritizēja 
izveidojošos situāciju atkritumu 
apsaimniekošanā, fi rma un dome 
bija spiesta daudzdzīvokļu mājās 
piesaistīt maksu no katra cilvēka, 
nevis no katra dzīvokļa. 

Līdz ar to, daudzdzīvokļu 
māju iedzīvotājiem samaksu 
par atkritumu apsaimniekošanu 
aprēķinās no konteinera lieluma 
un izvešanas biežuma, dalot 
to ar kopējo iedzīvotāju skaitu 
konkrētajā mājā. 

Piemēram, ja daudzdzīvokļu 
mājā tiks uzstādīts konteiners 
ar tilpumu 1,1m³ un atkritumi 
tiks izvesti 2 reizes mēnesī, tad 
kopējā maksa par šo pakalpo-
jumu tiks iekasēta 31,70 eiro 
vērtībā. Atkarībā no tā, cik cilvēku 
ir kon- krētajā mājā, šī summa 
tiks sadalīta uz cilvēku skaitu. 
Pieņemsim, ka konkrētajā mājā 
dzīvo 18 cilvēki. Tātad uz katru 
iedzīvotāju tiks aprēķināts 1,76 
eiro.( 31,70/ 18 cilvēkiem) Sum-
ma uz katru iedzīvotāju mainīsies, 
ja mainīsies atkritumu izvešanas 
biežums un cilvēku skaits konk-
rētajā mājā. Ja šāda veida kon-
teiners tiks izvests četras reizes 
mēnesī, un iedzīvotāju skaits pa-
liks nemainīgs - 18 cilvēki, tad par 
katru mājas iemītnieku nāksies 
maksāt 3,52 eiro.

Maksu par atkritumu izveša-
nu atkarībā no izvešanas biežuma 
un konteinera tilpuma, skatieties 
izveidotajā tabulā. 

Daudzi lasītāji jautā, kas 
notiks ar tiem iedzīvotājiem, 
kuri nebūs noslēguši līgumus?

Likums nosaka, ja nav līgu-
ma, nedrīkst izrakstīt rēķinu. Taču 
cits likums nosaka, ka pašvaldībai 
jāseko, lai iedzīvotāji nepiesārņo 
vidi, tāpēc fi rma solās informēt 
Dagdas novada domi par tiem 
iedzīvotajiem, kuri nenoslēdza 
līgumus, un Dagdas novada do-
mei būs jāizlemj veids, kādā šos 
iedzīvotājus saukt pie atbildības. 

Par atkritumu apsaimnie-
košanas noteikumu pārkāpša-
nu var tikt uzlikts naudas sods 
fi ziskām personām – 70-700 EUR 
juridiskām personām – 430-1400 
EUR. Ja ņem vērā iepriekšējo 
pieredzi, kad 2015. gadā ar fi rmu 
“Dova” noslēdza tikai 47 % līgu-
mu un Dagdas novada domes 
neieinteresētību mazināt līgumu 
neslēdzēju skaitu novadā, būs ļoti 
aizdomīgi, ka dome 2016. gadā, 
pēkšņi, uzsāks asu cīņu pret tiem, 
kuri nenoslēdz līgumus. 

Tad būs vien jāpiekrīt iepriekš 
izteiktajam viedoklim, ja Dag-
das novada dome iepriekš se-
kotu, ka līgumus noslēdz lielākā 

daļa novadnieku, tad varbūt SIA 
“Dova” iepirkumā spētu uzvarēt 
un Dagdas novada iedzīvotāju 
līdzekļi neaizietu Rīgas uzņēmu-
ma īpašnieku kabatās, bet paliktu 
Latgales uzņēmēju kabatās un 
iespējams šī jezga ap atkritumiem 
Dagdas novadā nebūtu notikusi. 

Šķirojot atkritumus, var 
samazināt maksu par atkritumu 
apsaimniekošanu, jo tas ir 
bezmaksas. Atkritumu šķirošanas 
vietas: Dagdā - Rēzeknes iela 
4b,Brīvības iela 3b, Alejas iela 3a, 
Mičurina iela 3a, Brīvības iela 31a, 
Pasta iela 35.

Arī pagastu centros tiks 
uzstādīti konteineri atkritumu 
šķirošanai!

Rakstā tika minēts, ka iepir-
kuma rezultātā uzvarēja fi rma ar 
zemāko cenu, kas tika uzskatī-
ta reizē arī par saimnieciski 
izdevīgāko piedāvājumu. Kāpēc 
citādās domās ir daži Dagdas 
novada deputāti, kādā veidā viņi 
to skaidro, kādas darbības tika 
veiktas un kas tika panākts, lasi-
et kādā no tuvākajiem laikraksta 
numuriem. 

Elizabete VIĻUMA - GRAŽULE

Atkritumu apsaimniekošanas jautājums Dagdas novadā joprojām aktuāls
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ltu

m
nī

ca
s,

 p
as

ar
gā

jie
t 

tā
s 

ko
ns

-
tru

kc
ija

s 
no

 s
lo

dz
ēm

 u
n 

ie
sp

ēj
a m

ās
 s

ab
ru

kš
an

as
.

Kā
 z

in
āt

, v
ai

 p
lē

ve
 ti

ek
 u

zv
ilk

ta
 u

z 
pa

re
iz

o 
pu

si
? 

Pr
et

ko
n-

de
ns

āt
a 

pl
ēv

i u
zv

el
k 

ar
 u

zr
ak

st
u 

uz
 ā

rp
us

i. 
Te

rm
āl

ām
 p

lē
vē

m
 

uz
ra

ks
ta

m
 ir

 jā
bū

t s
al

a s
ām

am
 n

o 
si

ltu
m

nī
ca

s 
ie

kš
pu

 se
s.

 S
ta

bi
-

liz
ēt

ām
 p

lē
vē

m
 p

us
ēm

 n
av

 n
oz

īm
es

.
La

i s
ilt

um
nī

cu
 k

on
st

ru
kc

ija
s 

ne
uz

ka
rs

tu
 u

n 
ne

bo
jā

tu
 p

lē
vi

, 
ie

te
ic

am
s 

tā
s 

no
kr

ās
ot

 b
al

tā
 k

rā
sā

. S
ilt

um
nī

cā
 a

r b
al

tu
 k

ar
 ka

su
 

ar
ī a

pg
ai

sm
oj

um
a 

pa
kā

pe
 ir

 5
-1

0%
 li

el
āk

a.
D

ār
za

 p
as

au
le

s 
bi

bl
io

tē
ka

 2
01

6/
 N

r. 
1

La
i s

ilt
um

nī
ca

 il
gā

k 
ka

lp
ot

u

O
līv

ko
ks

 z
ie

m
as

 d
ār

zā
 v

ai
rs

 n
av

 re
tu

m
s,

 ta
ču

 d
ob

ē 
un

 a
p-

st
ād

īju
m

os
 ta

m
 m

ūs
u 

zi
em

as
 ir

 k
rie

tn
i p

ar
 a

uk
st

u.
 T

ot
ie

s 
pu

ķu
 

po
dā

 u
z 

pa
lo

dz
es

 v
ai

 v
er

an
dā

 ta
s 

au
gs

 it
in

 la
bi

, g
al

ve
na

is
, l

ai
 

va
sa

rā
 v

ar
ēt

u 
iz

ne
st

 k
oc

iņ
u 

la
uk

ā.
 M

az
us

 o
līv

ko
ci

ņu
s 

po
do

s 
pi

ed
āv

ā 
ai

zv
ie

n 
va

irā
k 

st
ād

u 
tir

go
tā

ju
 u

n 
in

te
rn

et
ve

ik
al

u,
 b

et
 

va
r 

ga
dī

tie
s 

ar
ī 

vi
lš

an
ās

, 
it 

se
vi

šķ
i, 

ja
 c

ītī
gi

 ņ
em

si
 v

ēr
ā 

uz
 e

ti-
ķe

te
s 

ra
ks

tīt
os

 n
or

ād
īju

m
us

 p
ar

 la
is

tīš
an

u 
un

 r
až

as
 ie

gū
ša

nu
.

Pi
er

ed
zē

ju
šu

 a
ud

zē
tā

ju
 ilg

ga
dē

ja
 p

ra
ks

e 
ap

st
ip

rin
a,

 k
a,

 p
irm

kā
rt,

 
pr

et
ēj

i l
ie

lā
ka

ja
i d

aļ
ai

 n
or

āž
u 

ol
īv

ko
ci

ņu
s 

ne
va

ja
g 

bi
ež

i l
ai

st
īt 

un
 

m
ēs

lo
t. 

Sa
vā

 d
zi

m
te

nē
 o

līv
ko

ki
 n

et
ie

k 
lu

tin
āt

i a
r l

ie
lu

 m
itr

um
u,

 tā
-

pē
c 

ar
ī p

ie
 m

um
s 

ne
va

ja
g 

ai
zr

au
tie

s 
ar

 la
is

tīš
an

u.
 O

trk
ār

t, 
ce

rē
t, 

ka
 d

iv
ga

dī
gs

 o
līv

ko
ci

ņš
 d

os
 b

ag
āt

īg
u 

ra
žu

, k
ā 

ne
re

ti 
tie

k 
so

līt
s,

 
ir 

vi
sa

i n
ai

vi
.  

• 
N

ed
rīk

st
 p

ār
la

is
tīt

 –
 o

līv
ko

ks
 d

au
dz

 l
ab

āk
 p

ac
ie

š 
sa

us
um

u 
ne

kā
 s

la
pj

um
u.

• 
N

ed
rīk

st
 p

ie
ļa

ut
, k

a 
po

dā
 v

ai
 p

al
ik

tn
ī i

lg
st

oš
i k

rā
ja

s 
ūd

en
s.

• 
O

līv
ko

ks
 re

gu
lā

ri 
jā

ra
si

na
.

• 
Va

r 
m

ēs
lo

t, 
be

t n
ek

as
 b

rie
sm

īg
s 

ne
no

tik
s,

 ja
 p

am
ēs

lo
s 

pa
vi

-
sa

m
 re

ti.
• 

Va
in

ag
a 

ve
id

oš
an

ai
 z

ar
us

 a
pg

rie
ž 

pa
va

sa
rī.

• 
Ja

 d
až

i z
ar

i p
ār

āk
 iz

st
ie

pj
as

, t
os

 v
ar

 a
pg

rie
zt

 je
bk

ur
ā 

la
ik

ā.
• 

Pa
va

sa
rī 

pi
e 

ār
a 

sa
ul

es
 p

ie
ra

di
na

 p
ak

āp
en

is
ki

 –
 v

is
pi

rm
s 

vi
s-

m
az

 d
es

m
it 

di
en

as
 p

od
u 

ar
 o

līv
ko

ku
 n

ot
ur

 v
ie

gl
i n

oē
no

tā
 v

ie
tā

.
• 

Zi
em

ā 
id

eā
li 

ap
st

āk
ļi 

ir 
ga

iš
a 

vi
et

a 
un

 1
0–

12
 g

rā
du

 v
ēs

a 
te

lp
a;

 
ja

 tā
da

s 
na

v,
 p

ār
zi

em
os

 a
rī 

is
ta

ba
s 

te
m

pe
ra

tū
rā

.
• 

Vē
lā

 
ru

de
nī

 
ne

dr
īk

st
 

ļa
ut

 
sa

la
m

 
tik

t 
kl

āt
 

sa
kn

ēm
; 

la
i 

ga
n 

no
rm

āl
os

 
ap

st
āk

ļo
s 

sa
vā

 
dz

im
te

nē
 

ol
īv

ko
ks

 
sp

ēj
 

pā
rd

zī
vo

t 
īs

la
ic

īg
u 

sa
lu

 
pa

t 
līd

z 
m

īn
us

 
8–

10
 

gr
ā-

di
em

, 
po

dā
 

ie
st

ād
īta

ja
m

 
ta

s,
 

vi
st

ic
am

āk
, 

no
zī

m
ē 

ga
lu

.
G

al
ve

nā
s 

va
in

as
, k

as
 v

ar
 p

ie
m

ek
lē

t o
līv

ko
ku

• 
Bi

rs
t l

ap
as

 –
 p

ar
 m

az
 g

ai
sm

as
, i

t s
ev

iš
ķi

 z
ie

m
ā

• 
La

pa
s 

kļ
ūs

t b
rū

na
s 

– 
ta

s 
lie

ci
na

 p
ar

 p
ār

āk
 n

er
eg

ul
ār

u 
un

 n
e-

vi
en

m
ēr

īg
u 

la
is

tīš
an

u.
• 

U
zm

et
as

 tī
kl

ēr
ce

s 
– 

na
v 

bi
ju

ši
 p

ie
tie

ka
m

i la
bv

ēl
īg

i a
ps

tā
kļ

i p
ār

-
zi

em
oš

an
ai

; 
pr

et
 t

īk
lē

rc
ēm

 la
bi

 p
al

īd
z 

nā
tru

 u
zl

ēj
um

s,
 a

r 
ko

 
no

sk
al

o 
va

i a
ps

m
id

zi
na

 k
oc

iņ
u.

• 
Ko

ci
ņš

 s
āk

 p
ūt

 –
 tā

ta
d 

pā
rla

is
tīt

s.
• 

N
oļ

uk
uš

as
 u

n 
no

kā
ru

šā
s 

la
pa

s 
– 

90
%

 g
ad

īju
m

u 
va

in
a 

na
v 

m
ek

lē
ja

m
a 

ūd
en

s 
trū

ku
m

ā,
 b

et
 ir

 jā
sk

at
ās

, v
ai

 n
av

 b
oj

āt
a 

sa
k-

ņu
 s

is
tē

m
a.

O
līv

ko
ks

 p
uķ

u 
po

dā

C
ik

 s
al

dē
ju

m
u 

va
r n

op
irk

t p
ar

 1
0 

ei
ro

? 
C

ik
 p

el
na

 a
ud

zi
nā

tā
ja

? 
Va

i p
ar

 m
an

tu
 k

ār
-

to
ša

nu
 b

ūs
 k

ab
at

as
 n

au
da

? 
Bē

rn
u 

in
te

re
se

 
pa

r n
au

du
 a

ug
 re

iz
ē 

ar
 ja

ut
āj

um
u 

sk
ai

tu
, u

n 
ve

cā
ki

em
 j

ās
ag

at
av

o 
pr

ak
tis

ka
s 

at
bi

ld
es

, 
ku

rā
m

 v
ar

 b
ūt

 n
oz

īm
īg

a 
ie

te
km

e 
uz

 a
tv

a-
se

s 
tu

rp
m

āk
aj

ām
 a

tti
ec

īb
ām

 a
r 

fin
an

sē
m

. 
M

az
o 

ek
sp

er
tu

 s
ko

la
s 

(w
w

w.
m

az
oe

ks
pe

r-
tu

sk
ol

a.
lv

) p
si

ho
lo

ģe
 Z

. A
vo

tiņ
a 

ie
sa

ka
 p

ie
-

ca
s 

te
hn

ik
as

 d
až

ād
u 

ve
cu

m
u 

bē
rn

ie
m

. I
z-

m
ēģ

in
i, 

ku
ra

 n
o 

tā
m

 š
ķi

et
 s

ai
st

oš
āk

a 
ta

va
m

 
m

az
aj

am
 U

n 
at

ce
rie

s,
 k

a 
ta

vs
 u

zd
ev

um
s 

ir 
do

t 
iz

vē
le

s 
ie

sp
ēj

as
, 

ne
vi

s 
uz

sp
ie

st
 s

av
u 

vi
ed

ok
li.

V
ie

gl
i u

n 
ro

ta
ļīg

i
2-

3 
ga

du
 v

ec
um

ā 
no

de
rē

s 
sp

ēl
es

 u
n 

ro
ta

ļa
s.

 Š
aj

ā 
po

sm
ā 

bē
rn

s 
lie

lā
ku

 v
ēr

tīb
u 

pi
eš

ķi
r 

pē
c 

iz
sk

at
a 

lie
lā

ka
jā

m
 m

on
ēt

ām
, 

sa
vu

kā
rt 

pa
pī

ra
 n

au
da

 n
et

ie
k 

as
oc

iē
ta

 a
r 

na
ud

u.
 T

āp
ēc

 m
āc

i a
tp

az
īt 

m
on

ēt
u 

lie
lu

m
u 

un
 v

ēr
tīb

u 
– 

m
ud

in
i m

az
o 

sa
vi

et
ot

 m
on

ēt
as

 
rin

dā
 p

ēc
 to

 li
el

um
a 

va
i a

rī 
no

lie
c 

m
on

ēt
as

 
ze

m
 p

ap
īra

 u
n 

kr
ās

o 
tā

m
 p

ār
i a

r p
ar

as
to

 z
ī-

m
ul

i. 
Pē

c 
ta

m
 tā

s 
iz

gr
ie

z 
un

 s
pē

lē
jie

s,
 s

tā
s-

to
t p

ar
 k

at
ra

s 
“n

au
di

ņa
s”

 v
ēr

tīb
u.

 
 “

P
ie

au
gu

šo
” 

pa
sa

ul
e 

un
 “

īs
tā

 
dz

īv
e”

4-
7 

ga
do

s 
sā

c 
ie

sa
is

tīt
 fi

na
nš

u 
pl

ān
o-

ša
nā

, p
ie

m
ēr

am
, p

as
tā

st
i, 

kā
di

 ir
 ģ

im
en

es
 

tē
riņ

i 
un

 i
en

āk
um

i. 
Ar

ī 
ie

ta
up

īt 
va

r 
m

āc
ī-

tie
s 

vi
sa

 ģ
im

en
e 

ko
pā

. 
Iz

ve
id

oj
ie

t 
ko

pī
gu

 
kr

āj
ka

sī
ti 

– 
ie

sa
is

ti 
bē

rn
u 

tā
s 

iz
ve

id
ē 

un
 

no
fo

rm
ēš

an
ā.

 S
tā

st
i b

ēr
na

m
, k

a 
tā

 k
al

po
s 

vi
en

am
 m

ēr
ķi

m
, p

ie
m

ēr
am

, c
eļ

oj
um

am
 v

ai
 

va
sa

ra
s 

no
m

et
ne

i.
V

ie
ns

 o
tr

a 
sp

og
ul

is
R

un
ā 

ar
 b

ēr
nu

 a
tk

lā
ti 

– 
ne

m
ān

ie
s,

 k
a 

na
ud

as
 n

av
. 

Tā
 v

ie
tā

 iz
sk

ai
dr

o 
pr

io
rit

āt
es

 
va

i i
em

es
lu

s,
 k

ād
ēļ

 k
ād

u 
lie

tu
 n

ev
ar

at
 p

at
-

la
ba

n 
ie

gā
dā

tie
s.

 E
jo

t 
ie

pi
rk

tie
s,

 i
zv

ei
do

 
sa

ra
ks

tu
 u

n 
pi

et
ur

ie
s 

pi
e 

tā
 –

 b
ēr

ns
 k

op
ē 

ve
cā

ku
s,

 tā
dē

ļ n
em

et
 ie

pi
rk

um
u 

gr
oz

ā 
vi

su
 

ha
ot

is
ki

 u
n 

sp
on

tā
ni

. 
Iz

ru
nā

jie
s 

ar
 m

az
o,

 
kā

dē
ļ p

ēr
ka

t k
on

kr
ēt

o 
lie

tu
, c

ik
 tā

 m
ak

sā
 u

n 
kā

 n
od

er
ēs

 ik
di

en
ā.

M
az

ai
s 

uz
ņē

m
ēj

s
Ve

ids
, k

ā 
m

āc
ītie

s 
no

pe
lnī

t, 
va

r b
ūt

 a
rī 

pir
-

m
ā 

tir
go

ša
nā

s a
r p

aš
u 

sa
ga

ta
vo

ta
jām

 lie
tā

m
.

 2
-5

 g
ad

os
 “s

pē
lē

 v
ei

ka
lo

s”
. T

ād
ā 

ve
i-

dā
 m

az
ie

 iz
ga

ta
vo

 s
av

as
 p

re
ce

s 
un

 n
au

-
di

ņu
 

no
 

da
žā

di
em

 
m

at
er

iā
lie

m
 

(p
ap

īra
, 

oļ
ie

m
, l

ap
ām

, ž
et

on
ie

m
, p

ud
eļ

u 
ko

rķ
īš

ie
m

 
u.

tm
l.)

. G
an

 ja
ut

ri,
 g

an
 n

od
er

īg
i! 

R
ad

oš
i k

op
ā 

ar
 4

-6
 g

ad
u 

ve
cu

 b
ēr

nu
 

pa
ga

ta
vo

 p
re

ci
, k

o 
m

az
ai

s 
va

r p
ār

do
t, 

pi
e-

m
ēr

am
, v

ec
āk

aj
ām

 m
ās

ām
 u

n 
br

āļ
ie

m
 v

ai
 

ve
cv

ec
āk

ie
m

. T
ā 

bē
rn

s 
sa

pr
at

īs
 –

 la
i k

au
t 

ko
 ie

gū
tu

, p
irm

s 
ta

m
 ir

 jā
pa

st
rā

dā
. 

5-
6 

ga
du

s 
ve

ca
m

 b
ēr

na
m

 s
ni

ed
z 

ie
-

sp
ēj

u 
na

ud
iņ

u 
no

pe
ln

īt,
 d

ar
ot

 k
ād

us
 īp

aš
us

 
da

rb
us

, k
ur

us
 v

iņ
š 

ap
so

la
 p

av
ei

kt
. I

zm
an

to
 

at
al

go
ju

m
u 

kā
 ie

sp
ēj

u 
iz

gl
īto

t b
ēr

nu
 fi

na
nš

u 
ja

ut
āj

um
os

. 
Iz

st
ās

ti,
 k

a 
pa

ša
 n

op
el

nī
to

 v
ar

 p
lā

no
t 

da
žā

di
em

 m
ēr

ķi
em

:
tē

rē
ša

na
i –

 n
au

di
ņu

 lie
to

, k
ā 

vē
la

s,
 u

n,
 

ka
d 

tā
 ir

 b
ei

gu
si

es
, t

ā 
ir 

be
ig

us
ie

s;
kr

āš
an

ai
 –

 v
ie

no
tie

s 
pa

r 
kā

du
 li

el
āk

u 
vē

lm
i u

n 
kr

āt
 ta

i;
zi

ed
oš

an
ai

 –
 a

tli
kt

 k
ād

u 
da

ļu
 n

o 
na

u-
da

s 
la

bd
ar

īb
a;

 iz
ru

nā
jie

t k
op

īg
i, 

ka
m

 ie
sp

ē-
ja

m
s 

pa
līd

zē
t, 

- 
ci

tie
m

 b
ēr

ni
em

, d
zī

vn
ie

ku
 

pa
tv

er
sm

ēm
 v

ai
 v

ec
ie

m
 c

ilv
ēk

ie
m

;
ie

gu
ld

īju
m

am
 –

 u
zk

rā
t l

īd
ze

kļ
us

 n
āk

ot
-

ne
i, 

pi
em

ēr
am

, v
as

ar
as

 n
om

et
ne

i v
ai

 h
ob

i-
ja

m
. J

a 
ie

sp
ēj

as
 ļa

uj
, v

ar
i a

tv
ēr

t u
zk

rā
ju

m
u 

ko
nt

u.
M

at
em

āt
ik

a 
pi

rm
aj

ā 
vi

et
ā

N
er

ad
i b

ēr
na

m
 m

al
dī

gu
 iz

jū
tu

, 
ka

 jā
-

sa
ņe

m
 n

au
da

 p
ar

 v
is

u,
 k

o 
vi

ņš
 d

ar
a,

 l
ai

 
pa

līd
zē

tu
 ģ

im
en

ei
. T

ā 
vi

et
ā 

iz
m

ēģ
in

i s
tra

tē
-

ģi
ju

 –
 li

kt
 u

zs
va

ru
 u

z 
lo

ģi
sk

o 
do

m
āš

an
u 

un
 

m
at

em
āt

ik
u.

 
M

ad
ar

a 
Zv

ej
ni

ec
e

5 
st

ra
tē

ģi
ja

s,
 k

ā 
(n

e)
ru

nā
t a

r b
ēr

nu
 p

ar
 n

au
du

O
līv

eļ
ļa

 - 
ba

gā
ts

 a
nt

io
k-

si
da

nt
u 

av
ot

s 
O

līv
eļ

ļa
 

sa
tu

r 
īp

aš
i 

da
ud

z 
ol

eo
ka

nt
āl

a,
 k

as
 v

ar
 

m
ai

nī
t 

ne
iro

to
ks

īn
u 

st
ru

kt
ū-

ru
 –

 t
ie

 r
ad

a 
Al

ch
ei

m
er

a 
sl

i-
m

īb
ai

 r
ak

st
ur

īg
ās

 s
ek

as
. 

Ja
 

sl
im

īb
a 

ja
u 

ko
ns

ta
tē

ta
, 

ol
īv

-
eļ

ļa
s 

lie
to

ša
na

 v
ar

 p
al

īd
zē

t 
m

az
in

āt
 s

lim
īb

as
 s

im
pt

om
us

. 
U

zt
ur

s,
 k

ur
ā 

ie
kļ

au
ta

 a
uk

st
i 

sp
ie

st
a 

ol
īv

eļ
ļa

, 
ve

ci
em

 
ci

lv
ēk

ie
m

 
ie

vē
ro

ja
m

i 
uz

-
la

bo
 

sm
ad

ze
ņu

 
da

rb
īb

u.
 

O
līv

eļ
ļa

 i
r 

ba
gā

tīg
s 

an
tio

ks
i-

da
nt

u 
av

ot
s.

 O
līv

eļ
ļa

 la
bv

ēl
īg

i 
ie

te
km

ē 
ar

ī s
ird

s 
ve

se
līb

u.
 T

ā 
no

de
r 

as
is

ns
pi

ed
ie

na
 s

am
a-

zi
nā

ša
na

i u
n 

no
rm

al
iz

ēš
an

ai
.

Av
ok

ad
o 

R
un

āj
ot

 
pa

r 
v

e
s

e
lī

g
a

ji
e

m
 

ta
uk

ie
m

, 
tik

pa
t 

vē
rtī

gs
 

pr
od

uk
ts

 
kā

 
ol

īv
eļ

ļa
 

ir 
ar

ī 
av

ok
ad

o.
 T

as
 s

a-
tu

r 
kā

liju
, 

nā
tri

ju
, 

m
ag

ni
ju

, 
A,

 C
, 

E,
 

B6
, 

K1
 v

ita
m

īn
us

, 
fo

ls
kā

bi
, 

ni
ac

īn
u,

 
pa

nt
ot

ēn
sk

āb
i, 

rib
of

la
vī

nu
 u

n 
ho

-
līn

u.
 T

āp
at

 tā
 s

as
tā

vā
 ir

 a
nt

i-
ok

si
da

nt
i l

ut
eī

ns
 u

n 
ze

ak
sa

n-
tīn

s 
un

 d
až

ād
i f

ito
st

er
ol

i, 
ka

s 
sa

m
az

in
a 

ho
le

st
er

īn
a 

līm
en

i 
un

 lī
dz

 a
r t

o 
ar

ī s
ird

s 
un

 a
si

ns
-

va
du

 s
lim

īb
u 

ris
ku

. 
H

ro
ni

sk
o 

sl
im

īb
u 

ris
ku

 
sa

m
az

in
a 

ar
ī 

av
ok

ad
o 

sa
st

āv
ā 

es
oš

ās
 m

o-
no

ne
pi

es
āt

in
āt

ās
 ta

uk
sk

āb
es

, 
ka

s 
no

 v
is

ie
m

 t
au

ki
em

 v
ei

do
 

lie
lā

ko
 p

ār
sv

ar
u 

– 
71

 p
ro

ce
n-

tu
. 

Av
ok

ad
o 

eļ
ļa

 v
ar

 u
zl

ab
ot

 
as

in
s 

lip
īd

u 
sa

st
āv

u 
un

 v
ei

ci
-

nā
t 

ta
uk

os
 š

ķī
st

oš
o 

vi
ta

m
īn

u 
un

 b
io

lo
ģi

sk
i a

kt
īv

o 
vi

el
u 

ab
-

so
rb

ci
ju

 n
o 

ci
tie

m
 p

ro
du

kt
ie

m
, 

ka
s 

tie
k 

ēs
ti 

ko
pā

 a
r a

vo
ka

do
. 

Av
ok

ad
o 

sp
ēj

 u
zt

ur
ēt

 n
or

m
ā-

lu
 s

va
ru

 u
n 

no
vē

rs
t 

ar
 n

ov
e-

co
ša

nu
 

sa
is

tīt
ās

 
ve

se
līb

as
 

Ve
se

līg
ie

 ta
uk

i -
 o

līv
eļ

ļa
 u

n 
av

ok
ad

o
pr

ob
lē

m
as

. 
* 

Kā
rtī

ba
s 

ie
vi

eš
an

u 
vi

sl
a-

bā
k 

sā
kt

 a
r 

pa
m

at
īg

u 
re

vī
zi

ju
: 

vi
sp

irm
s 

at
la

sa
 u

n 
no

lie
k 

m
al

ā 
to

s 
ap

ģē
rb

a 
ga

ba
lu

s,
 k

ur
i 

na
v 

va
lk

āt
i v

is
m

az
 g

ad
u,

 k
ā 

ar
ī t

os
, 

ku
ri 

ne
pa

tīk
, 

be
t 

līd
z 

ši
m

 r
ok

a 
na

v 
cē

lu
si

es
 m

es
t l

au
kā

. T
ag

ad
 

ta
s 

jā
da

ra
 b

ez
 ž

ēl
as

tīb
as

! Š
ād

u 
ap

ģē
rb

u 
va

r 
zi

ed
ot

 l
ab

da
rīb

ai
, 

iz
m

an
to

t p
ār

st
rā

dā
ša

na
i r

ok
da

r-
bo

s 
u.

 c
. 

* P
ār

i p
al

ik
uš

os
 d

že
m

pe
ru

s 
un

 k
re

kl
iņ

us
 s

al
ok

a 
un

 s
al

ie
k 

vi
en

ā 
va

i 
va

irā
kā

s 
ka

ud
zē

s 
uz

 
gr

īd
as

, l
ai

 a
pl

ēs
tu

, c
ik

 a
tv

ilk
tn

es
 

va
i p

la
uk

tu
s 

tie
 a

iz
ņe

m
s.

 V
ie

nā
 

ka
ud

zē
 li

ek
 lī

dz
īg

a 
ve

id
a 

ap
ģē

r-
bu

s.
 S

va
rīg

i n
ov

ēr
tē

t, 
ku

ru
 k

au
-

dz
i 

vi
sb

ie
žā

k 
iz

m
an

to
s,

 t
o 

ta
d 

no
vi

et
o 

pi
ee

ja
m

āk
ā 

vi
et

ā.
 K

at
ra

 
ka

ud
ze

 jā
kr

au
j t

ik
 a

ug
st

a,
 la

i n
e-

ap
gā

zt
os

 –
 ta

d 
ar

ī s
ka

pī
 v

al
dī

s 
kā

rtī
ba

. 
*T

āp
at

 
sa

šķ
iro

 
kr

ek
lu

s,
 

bl
ūz

es
 u

n 
ja

ka
s,

 k
o 

ka
rin

a 
uz

 
pa

ka
ra

m
ā.

 K
re

kl
i n

av
 o

bl
ig

āt
i j

ā-
ka

rin
a,

 to
s 

va
r s

al
oc

īt 
un

 ie
vi

et
ot

 
pl

au
kt

ā 
pē

c 
pr

in
ci

pa
 –

 v
irs

pu
sē

 
bi

ež
āk

 v
al

kā
ja

m
ie

. 
* 

N
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kt
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vi

et
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l 
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kš
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ep
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, 

ci
m

di
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, 
ve

ļa
i, 

jo
st
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 u
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tm
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Ja

 k
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ra
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 v
ei

da
m

, 
pi

em
ēr

am
, 

ša
llē

m
, 

ne
va

r 
at

vē
lē

t 
at

se
vi
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u 

at
vi

lk
tn

i, 
ta

d 
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bā
k 

uz
gl

ab
āt

 k
a-
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ci

m
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s 
vi

en
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 š
al

le
s 

ot
rā
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la

ka
tiņ
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re
šā

 u
tt.

 U
z 

ka
tra

s 
ka

st
es

 jā
uz

ra
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ta
, k

as
 ta

jā
 a

tro
-

da
s.

 M
āk

sl
in
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ci

sk
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ka
ņo
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ci

lv
ēk
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va

r 
uz

līm
ēt

 u
z 

ka
st
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at
bi
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to

ša
s 

fo
to

gr
āf

ija
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, k
o 
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-
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vē
t 

sk
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du
rv
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 a
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ta

d,
 j

a 
sā

ko
tn

ēj
i 

tu
r 
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v 
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ra

du
ši
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* S
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m
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rē
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ju
 s

ka
pī
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eb

ūt
u 

jā
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da

s 
– 

ga
n 
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so

ļi,
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rī 
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ār
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u 

dr
ēb

ju
 s

ka
pī



R
eceptes

2016. gada 1. aprīlis

S
a

la
m

i ru
lete a

r krēm
-

sieru
500 g krēm

siera (istabas 
tem

peratūrā), 
300 g salam

i desas (sa-
grieztas ļoti plānās šķēlēs), 
1 zaļā paprika (sīki sagriezta)

U
z 

galda 
izklāj 

pārtikas 
plēvi, 

liek 
krēm

sieru, 
uzklāj 

vēl pārtikas plēvi un izrullē 1 
cm

 
biezu 

plāksni. 
U

zm
anīgi 

noņem
 virsējo plēvi un izkār-

to, pa visu siera virsm
u salam

i 
desas šķēles. Atkal uzklāj pār-
tikas plēvi un uzm

anīgi apgriež 
otrādi. N

oņem
 pārtikas plēvi 

no otras puses un izkārto pa-
priku. Visu sarullē blīvā rule-
tē, neatstājot gaisa kabatas. 
R

ulete jāgriež ar ļoti asu nazi, 
nepārtraukti 

notīrot 
asm

eni.
Pasniedz ar krekeriem

.

V
ā

rīta
s ga

ļa
s veltn

īši
500 g vārītas liellopu gaļas,
100 g žāvēta speķa,
5 ķilavu daiviņas,
2 ēdam

karotes skābā 
krējum

a,
2 olas,
2 ēdam

k. pētersīļu,
1 sīpols,
1 ēdam

karote sviesta,
sāls, pipari, rīvm

aize, tauki
G

aļu 
trīs 

reizes 
sam

aļ. 
Pēdējo reizi m

aļ kopā ar ķilavu 
filejām

 un sviestā apceptu, sa-
sm

alcinātu sīpolu. G
aļas m

a-
sai pievieno krējum

u, zaļum
us, 

olu dzeltenum
us, sāli piparus. 

N
o gaļas m

asas izveido m
a-

zus veltnīšus, apviļā pussakul-
tos olu baltum

os un rīvm
aizē, 

cep sakarsētos taukos brūnus. 
Pasniedz ar tom

ātu m
ērci un 

salātiem
.

A
r ša

m
p

in
jon

iem
 u

n
 

rīsiem
 p

ild
īti kā

p
ostu

 
tīteņ

i
8 lielas kāposta lapas,
125 g rīsu,
300-400 g svaigu šam

pinjonu,
1 liels vai 2 nelieli sīpoli,
1/2 glāze piena,
2 ēdam

k. tom
ātu m

ērces,
1 tējkarote m

iltu,
eļļa cepšanai,
ūdens,
sāls, pipari,
lociņi tīteņu pārsiešanai

R
īsus novāra ūdenī (rīsu 

vārīšanas 
pam

ācība 
ir 

uz 
katras paciņas). Pēc garšas 
pievieno 

sāli. 
Kāpostlapas 

dažas m
inūtes patur verdošā 

ūdenī. Sagriež 2/3 sēņu, sa-
sm

alcina 1/2 sīpola - apcep un 
pasautē uz pannas. Pievieno 
tom

ātu 
m

ērci 
un 

garšvielas. 
Sajauc kopā ar rīsiem

. M
asas 

piciņas liek uz izklātām
 kāpos-

tu lapām
, satin, pārsien ar loci-

ņiem
 un liek cepties uz pannas 

uzkrasētā eļļā. Apcep tīteņus 
no visām

 pusēm
. U

z pannas 
apcep atlikušās sēnes un sīpo-
lu, iem

aisa m
iltus, pārlej ar 1/2 

glāzi ūdens un uzvāra. Kad uz-
vārījies sēņu buljons, pievieno 
pienu - dažas m

inūtes pavāra.
Apceptos 

tīteņus 
saliek 

kat-
liņā, pārlej ar m

ērci un sautē 
5-10m

inūtes.

T
u

n
ča

 p
u

d
iņ

š
6 olas,
500g šam

pinjonu,
200  g skābā krējum

a, 
200 g grieķu jogurta,
150 m

l saldā krējum
a,

100 m
l piens,

400-500 g konservēts tuncis 
savā sulā gabalos,
25 m

elnās olīvas,
3 šķēles baltm

aizes,
dilles, m

elnie pipari
Ielej traukā saldo krējum

u 
un liek tajā iekšā m

aizes ga-
baliņus, lai sam

irkst. Tad ņem
 

lielu bļodu, sakuļ olas, pievie-
no skābo krējum

u un grieķu 
jogurtu. Tad piejauc izm

irkušo 
m

aizi ar saldo krējum
u. N

otīra 
sēnes, sagriež lielos gabalos. 
Tunci notecina un aī sadala 
palielos gabalos. Visu liek klāt 
krējum

u 
m

aisījum
am

. 
O

līvas 
sagriež 

4 
ripiņās, 

dilles 
sa-

sm
alcina un visu piejauc m

ai-
sījum

am
. M

asa ir bieza. Visu 

pārliek 
cepam

traukā, 
kuru 

pārklāj ar foliju. Trauku  liek 
iepriekš 180 grādos sakarsētā 
krāsnī uz apm

ēram
 50-60 m

i-
nūtēm

. 
Tuvojoties 

gatavībai, 
noņem

 foliju, lai augšdaļa pa-
liek brūnāka. Pasniedz ar svai-
gu dārzeņu, kas pagatavoti no 
rukolas, 

biešu 
lapiņu, 

spināt 
m

aisījum
a, cherry tom

ātiņiem
, 

saulē kaltētiem
 tom

ātiem
, gur-

ķiem
 un aizdarīti ar eļļas m

ērci.

C
ep

ti bu
m

b
ieri a

r B
rie 

sieru
 u

n
 p

istā
cijā

m
2 ēd.k. m

edus sinepju,
1 ēd.k. olīveļļas,
1 tējk. citrona sulas,
1/4 tējk. sāls,
1/2 tējk. svaigi m

altu piparu,
2 bum

bieri,
aptuveni 60g B

rie siera 
(sagriezts 4 šķēlēs),
4 tējk. sasm

alcinātu un 
apgrauzdētu pistāciju

U
zkarsē cepeškrāsni līdz 

220 grādiem
. U

z cepam
pannas 

izklāj cepam
papīru vai ietauko 

ar taukvielām
. Bļodiņā sajauc 

sinepes, eļļu, citrona sulu, sāli 
un piparus. Sagriež bum

bierus 
uz pusēm

, izņem
 serdi un no-

griež nelielu strēm
eli bum

biera 
otrā pusē - ērtākai pasniegša-
nai, lai bum

bieru pusītes nešū-
potos uz šķīvja. Apsm

ērē bum
-

bierus ar sagatavoto m
ērcīti un 

liek uz cepam
pannas ar serdes 

pusi uz leju. Bum
bierus cep 

aptuveni 
30m

in 
(pēc 

15m
in. 

vēlreiz apsm
ērē ar m

ērcīti). U
z-

m
anīgi apgriež bum

bierus uz 
otru pusi, apsm

ērē ar m
ērcīti, 

uzliek Brie siera šķēli uz 
katra bum

biera. C
ep vēl 

3-5 m
in. - līdz siers izku-

sis. Apgrauzdē uz pan-
nas pistācijas - uz vidējas 
uguns 

2-4m
in., 

nepār-
traukti m

aisot, līdz rieksti 
viegli apbrūnē un izdala 
jauku arom

ātu. Apkaisa 
bum

bierus 
ar 

sasm
alci-

nātiem
 un apgrauzdētiem

 
pistāciju riekstiem

. Lielis-
ki sader ar ceptu cūkgaļu 
vai jēra gaļu.

L
a

ša
 fileja

s bu
m

-
biņ

a
s a

r a
voka

d
o 

m
ērci

0,5 kg laša filejas,
1/2 neliela sīpola,

1/4 pilngraudu rīvm
aizes,

3 tējk. koriandra,
1 olas baltum

s,
2 ķiploka daiviņas,
N

epilna tējk. sāls,
1/2 tējk. m

altu m
elno piparu,

1/2 tējk. m
altas paprikas,

1/2 tējk. oregano
M

ērcei:
Avokado,
3 ēdam

karotes grieķu 
jogurta,
1 ķiploka daiviņa,
1/2 laim

a sula,
5 ēdam

karotes ūdens,
2 ēdam

karotes koriandra,
1/4 - 1/2 tējk. čili pulvera,
1/4 tējk. sāls,
1/4 tējk. m

altu m
elno piparu

U
zkarsē cepeškrāsni līdz 

180 grādiem
. Sablenderē laša 

filejas gabaliņus, pārliek bļodā. 
Pievieno sm

alki sakapātu sī-
polu, rīvm

aizi, koriandru, olas 
baltum

u, ķiplokus, sāli, piparus, 
papriku un oregano. Kārtīgi sa-
m

aisa. U
z cepam

pannas izklāj 
cepam

papīru. Veido bum
biņas, 

ņem
ot 

m
asu 

2 
ēdam

karošu 
daudzum

ā. 
Izkārto 

bum
biņas 

uz cepam
pannas tā, lai tās ne-

saskartos viena ar otru. C
ep 

laša bum
biņas līdz gatavībai - 

aptuveni 15-20m
in. Tikm

ēr pa-
gatavo m

ērci - sablenderē avo-
kado (nom

izotu, bez kauliņa), 
jogurtu, 

ķiplokus, 
laim

a 
sulu, 

ūdeni, 
koriandru, 

čili 
pulveri, 

sāli un piparus.

2016. gada 1. aprīlis

R
auga m

īklas 
kvalitāte ir atkarī-
ga no m

iltiem
, pie-

vienotā 
aizdara, 

rauga 
svaigum

a, 
raudzēšanas m

e-
todes 

un 
cepša-

nas režīm
a.

Kādi ir biežā-
kie 

rauga 
m

īklas 
trūkum

i, 
kurus 

izraisa 
nepareiza 

rūgšana?
M

īkla ir skāba. Tas parasti rodas no pārrūgšanas. Iejau-
cam

 jaunu m
īklu bez ierauga, bet pārskābušo m

īklu izm
antojam

 
par ieraugu.

M
īkla nerūgst. Tādā gadījum

ā esat pielikusi par daudz 
sāls un/vai cukura, tas var aizkavēt rūgšanas procesu. Iejaucam

 
jaunu m

īklu bez cukura un sāls un sajaucam
 ar pārsālīto un/vai 

pārsaldināto m
īklu.

M
īkla nerūgst, un m

īkla nav ne par sāļu, ne par sal-
du. 

Parasti 
šādos 

gadījum
os 

cēloņi 
var 

būt 
vairāki. 

Bie-
ži vien tas ir vecs raugs (ņem

ot vērā, ka bieži saim
niecībā 

nelietojam
) 

vai 
sliktas 

kvalitātes. 
 

Jāpieliek 
svaigs 

raugs. 
O

trais cēlonis - m
īkla ir atdzisusi zem

āk par 10°C
 vai pārkarsu-

si. Ja m
īkla ir bijusi atdzisusi, tad liekam

 siltum
ā un pakāpeniski 

rūgšanas procesi atjaunosies vai, ja m
īkla bijusi pārkarsusi, tad 

atdzesējam
 līdz 30°C

.
M

īklai nav gaidītā apjom
a. Tā var gadīties, ja m

īkla nav 
labi izm

īcīta un atspaidīta. Izm
īciet to rūpīgi!

M
īklai ir apkaltusi virsm

a. Tas norāda, ka m
īkla ir rūgusi 

telpā, kur ir zem
s m

itrum
s un nav bijusi pārklāta ar audum

a sal-
veti. R

ūgšanas laikā m
īklu apsedzam

 ar audum
a salveti (labāk 

lina dvieli).
M

īklu var raudzēt dažādi: siltā vietā —
 trauku ar m

īklu, kas 
pārklāts ar salveti novietojam

 m
itrā, siltā vietā 30°C

; aukstā vietā 
—

 gatavo m
īklu ievietojam

 ledusskapī un turam
 no 4 - 12 stundām

; 
pārlejot ar aukstu ūdeni —

 m
īklai, kas ielikta palielā bļodā  pārlej 

aukstu ūdeni,  kad m
īkla uzpeld, notecina, viegli pārm

īca un veido. 
D

aži padom
i!

Kad m
īkla sam

īcīta, tās virsm
u viegli apkaisa ar m

iltiem
, lai 

neveidojas sausa garoza un nosedz ar audum
a salveti.

Ja m
īkla kļūst lipīga, tad tā ir pārm

īcīta!!!
M

īklu raudzē siltā vietā 30°C
, to sargājot no caurvēja.

Kad rūgstot m
īkla ir palielinājusies 2 reizes, veic atspaidī-

šanu, lai izvadītu ogļskābo gāzi un pievadītu gaisu. Atspaidī-
šanu veic 1 reizi rūgšanas procesā, 2-3 reizes atspaidot m

īklu. 

N
eizdodas pagatavot labu rauga m

īklu?
Interesantas uzkodas, ko pagatavot no 
cīsiņiem

C
īsiņu iesm

iņi m
e-

dus-sinepju m
arinādē

18 cīsiņi,
puse sarkanās paprikas,
1 ēdam

karote šķidra m
edus,

2 
ēdam

karotes 
m

aigo 
vai 

stipro sinepju
Sam

aisi 
m

arinādes 
sa-

stāvdaļas. Sagriez papriku uz 
pusēm

 un pēc tam
 – m

azos 
trīsstūrīšos. Iegriez cīsiņu ga-
lus četrās daļās un uz katra 
iesm

a uzdur 3 cīsiņus pam
ī-

šus ar paprikas trīsstūrīšiem
. 

U
zliec uz cepeškrāsns pan-

nas, kas noklāta ar cepam
-

papīru. Apsm
ērē ar m

arinādi 
un cep 200 grādu uzkarsētā 
cepeškrāsnī aptuveni 10 m

i-
nūtes vai līdz brīdim

, kad cī-
siņu gali ir pilnībā izcepušies 
un kļuvuši brūngani. Pasniedz 
kopā ar atlikušo m

arinādi.

Sin
ep

ju
 u

n
 b

eko
n

a 
cīsiņ

i 
12 cīsiņi,
4 tējk. stipro vai m

aigo sinepju,
4 šķēles auksti kūpināta bekona,
12 zobu bakstām

ie kociņi no-
stiprināšanai,
12 m

arinēti m
ini gurķīši

Iegriez cīsiņu galus četrās 
1 centim

etra daļās. Izklāj uz 
galda bekona šķēles, apsm

ē-
rē ar sinepēm

 un sagriez trīs 
daļās. Aptin 

ap 
katru 

cīsiņu 

trešdaļu bekona šķēles ar grie-
zum

a vietu uz leju un uzliec uz 
cepeškrāsns pannas, kas no-
klāta ar cepam

papīru. Pa vidu 
izdur zobu bakstām

o kociņu 
un cep 200 grādu uzkarsētā 
cepeškrāsnī aptuveni 10 m

inū-
tes vai līdz brīdim

, kad cīsiņi ir 
pilnībā izcepušies un bekons 
ir kļuvis brūngans. Pēc tam

 uz 
zobu bakstām

ā kociņa uzdur 
arī m

arinētu gurķi. Baudi siltu.

K
ēksu

 p
an

n
ā cep

ti 
p

īrāg
i ar cīsiņ

iem
 jeb

 
cīsiņ

u
 ro

zītes
8 cīsiņi (m

azie),
400 g saldētas kārtainās m

īk-
las plāksnes,
8 siera šķēles (apm

. 20 g),
8-10 ēdam

k. kečupa,
3-4 tējk. raudenes.

Sagriež ledusskapī 
atkausētu m

īklu 8 kvad-
rātos, katru ieklāj kēksu 
form

iņā. 
Katrā 

form
i-

ņā m
īklā ieliek 1 līdz 2 

ēdam
karotes 

kečupa, 
pa virsu uzber aptuve-
ni pus tējkaroti kaltētas 
raudenes. Sagriež vie-
nu cīsiņa galu četrās 1 
centim

etra daļās, ieliek 
form

iņā 
ar 

sagriezto 
galu uz augšu. Sagriež 
uz pusēm

 siera šķēlītes 
un aptin ap cīsiņu. C

ep 
200 grādos aptuveni 10 
līdz 15 m

inūtes vai līdz 
brīdim

, kad cīsiņa sa-
grieztais gals ir izcepies 
un m

īkla ir zeltaini brū-
na. Ēd siltus.

Padom
i saim

niecēm
Lai zaļum

i, ko jūs liekat uz picas, cepot nezaudētu savu krā-
su un garšu, tos ir ieteicam

s apslacīt ar augu eļļu.
Lai m

akaroni un spagetti nesaliptu vāroties, pievienojiet ver-
došam

 ūdenim
 nedaudz augu, vai olīveļļas.

Vārot kartupeļus ar m
izu, tā neplīsīs pušu, ja jūs ūdenim

 
pievienosiet dažus pilienus etiķa.

Vārīti kartupeļi būs garšīgāki, ja vārot pievienosiet dažas 
ķiploku daiviņas.

Sagriezti sīpoli saglabās svaigum
u, ja uzliksiet tos uz šķīvī-

ša kurā ir pabērta sāls.
Sāls nepaliks m

itra, ja sālstraukā ieliksiet nedaudz rīsu.
O

las uzglabājas ilgāk, ja tās uzglabā ar ne spico galu uz 
augšu.
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Kā laukos radusies Žņaudzējčūska 
Reizēm tauta izdomā iesau-

kas, kuras pielīp uz mūžu, un cil-
vēks pēc tam ir spiests sadzīvot 
ar to līdz pat savai nāvei. Visbie-
žāk tas, protams, notiek lauku 
apvidū vai mazpilsētās. Jo tieši 
tur paslēpties no cilvēku acīm 
gandrīz nav iespējams, tāpēc 
iesaukas kļūst par savdabīgu 
cilvēka raksturojumu. Sievietēm 
biežāk ir kāda iesauka, kas at-
bilst vīra uzvārdam. Piemēram, 
Solovjiha vai Bormanša - un tad 
ir skaidrs, ka vīrs ir Solovjovs vai 
Bormanis.   

Taču Ļudas tantei – Žņau-
dzējčūskai - iesauka pielipusi si-
tuācijā, kas bija saistīta ar bries-
mīgām mocībām. Tas notika 
aptuveni pirms pieciem gadiem, 
un viss sākās tā... 

Bija pasakaina vasara: pa 
dienu saule meklēja tos, ko tā 
varētu cepināt, bet pa vakariem 
uznāca viegls lietutiņš, kas no-
skaloja visus putekļus. Ogas 
auga kā trakas. Bet tā taču ir dzī-
va nauda. Jo laukos tagad pa-
stāv tikai daži darbiekārtošanas 
varianti: vai nu pārdevējs veikalā 
(ja šāds vispār vēl eksistē) vai 
daži darbinieki pagasta pārval-
dē, kas vēl palikuši, bet šie amati 
tāpat kā imperatoriem parasti ir 
mantojami un pieder ģimeņu kla-
niem. Līdz ar to pārējie izdzīvo, 
saņemot sirmgalvju pensiju, vai 
vasaras laikā strādā tik daudz, 
lai naudas pietiktu visam gadam: 
var lasīt un nodot ogas, sēnes, 
siet bērza slotas, lai pērtos tie, 
kam kopš piedzimšanas nekad 
nav bijušas tulznas uz rokām, 
bet gan tikai uz tās vietas, uz ku-
ras viņi sēž. Tā, lūk, Ļudas tan-
te, tolaik vēl cienījamais cilvēks, 
bez jebkādām stulbām iesau-
kām, aizgāja avenēs. Paņēma lī-
dzi apjomīgu desmitlitrīgu spaini, 
kabatā ielika maizi, lai mežā ne-
satiktu čūskas, izejot pa vārtiem, 
nospļāvās, lai nelaime nenotiek, 
un soļoja uz priekšu. 

Viņa nebaidījās ne no vil-
kiem, ne zaķiem, kas varēja pēk-
šņi izskriet uz ceļa: ja uzbruks, 
tad paši vainīgi.  

Atrast kādu izcirtumu mūsu 
laikos nav grūti: mežs mums ta-
gad nemaz nav vajadzīgs, nau-
da, protams, ir daudz svarīgāka. 
Tādēļ piecu hektāru plašā terito-
rijā – kādas trīs priedes (lai būtu 
sēklas, un koki varētu vairoties) 
un trīsdesmit divas cirtumu vie-
tas. Un cilvēki - strādīgas sievie-
tes vai vīrieši, kas sēž bez nau-
das, - var lasīt ogas tik daudz, 
cik sirds vēlas.  

Un Ļudas tante arī lasīja. 
Žēl tikai, ka pirms iziešanas no 
mājām, izdzēra pārāk daudz 
tējas – radās vēlme nokārtoties 
“mazās vajadzības” dēļ. Labi, 

ka mežā nav kā Maskavā, šeit 
biotuletes ir uz katra soļa, arī tu-
aletes papīra – zāles – apkārt ļoti 
daudz, cik gribi.  

Drīz vien aveņu cienītāja 
apsēdās pie kāda celma un izju-
ta lielu atvieglojumu. Un pēkšņi 
kaut kas viņu sāpīgi iedzēla tais-
ni dibena rajonā (tas gan ir visai 
plašs)! Viņa zibenīgi uzlēca kā-
jās, paskatījās uz celmu un sa-
prata, kas viņai iedzēla: milzīga 
čūska savijās gredzenos, izstie-
pa savu galvu un nepārtraukti 
šaudīja savu sašķelto mēli līdzī-
gi tam kā Gorjuņiha savas lūpas. 
Ļudas tante uz mirkli sastinga, 
bet pēc tam ātri uzvilka bikses 
un sāka bēgt. Ja kāds tajā brīdī 
stāvētu uz ceļa ar hronometru, 
tad noteikti tiktu fi ksēts jauns 
pasaules rekords piecu tūkstošu 
metru skrējienā. Pēc tam Ļudas 
tante vēl ilgi gaidīja kādu mašī-
nu uz ceļa, jo tā nebija nekāda 
lielā šoseja, kā jūs saprotat. Kad 
viņu aizveda līdz slimnīcai, viņai 
jau bija auksti sviedri, bet sirds 
pukstēja strauji, un šķita, ka dreb 
visas ķermeņa daļas, it īpaši tā 
vieta, kurai tika nekaunīgi ie-
dzelts. 

Nolēma sasaukt ārstu kon-
siliju: ķirurgu izsauca tāpēc, ka, 
iespējams, būs jāgriež, terapeitu 
– lai būtu solīdāk, ginekologu - jo 
dzēluma vieta ir visai nestan-
darta, bija pat ausu, kakla un 
deguna ārsti – ja nu pēkšņi arī 
tas būs vajadzīgs. Viņi apskatīja 
un grozīja Ļudas tanti uz visām 
pusēm. Tad ierunājās sanitārs: 
“Kaut gan es neesmu dakteris, 
bet paskatīties varu.” Kad mediķi 
neatrada nekādu vainu un uz-
pampumu viņas ķermeņa “fi lejas 
daļā”, kas kopš bērnības nekad 
neizcēlās ar smalkumu, tad sāka 
uzdot jautājumus: 

- Sakiet, bet vai čūskai uz 
galvas bija dzelteni plankumiņi? 

- Iespējams, jūs saskrāpējā-
ties pie aveņu krūma? 

- Varbūt tā bija muša, kas 
kož cilvēkus un kas galu galā 
nobijās? 

Šo spīdzināšanu pārtrauca 
sanitāra frāze: 

- Ja čūska bija tik milzīga, 
tad cita varianta nav – tā ir žņau-
dzējčūska. Bet viņa nav indīga. 
Nākamajā dienā Ļudas tanti iz-
rakstīja no slimnīcas jau kopā 
ar visu iesauku un papildus ar 
dažādām baumām. No sākuma 
savā ciemā viņa izgāja ārā tikai 
agri no rīta vai vēlu vakarā. Labi, 
ka pēc kāda laika pazīstams 
traktorists piedzērās un iebrauca 
dīķī, tad visas sarunas pārslē-
dzās uz viņu. Sarunas ir saru-
nas, bet iesauka tā arī pielipa.

                Sofi ja ČERNOVA

Krimināls, notikumiLaika periodā no 18.03.2016. 
līdz 24.03.2016. Krāslavas ie-
cirknī tika reģistrēti 34 noti-
kumi. Būtiskākie:
• Kā jau policija ziņoja, naktī uz 

18. martu Kalniešu ciemā, iz-
sitot loga stiklu, tika apzagts 
vietējais veikals. Kriminālmek-
lēšanas pasākumu rezultātā 
tika noskaidrotas vainīgās per-
sonas - K., dzim.1985. g., un 
P., dzim.1990. g.

• Ugunsgrēks ar traģiskām se-
kām izcēlās naktī uz 23. martu 
privātmājā pie dzelzceļu staci-
jas “Krāslava”. Bojā gāja 3 cil-
vēki. Tika uzsākts kriminālpro-
cess, notiek izmeklēšana.

• Kriminālpolicijas lietvedībā 
atrodas kriminālprocess par 
krāpšanu, kuras rezultātā cie-
tušajam tika nodarīts mate-
riālais zaudējums vairāk nekā 
4800 eiro apmērā. Shēma bija 
sekojoša: populārā sludināju-
mu portālā tika ievietots sludi-

nājums par traktora 
pārdošanu par pievil-
cīgu cenu. Elektroniskās 
sarakstes veidā tika pieprasīta 
pilna priekšapmaksa, ko cietu-
šais arī izpildīja. Pēc tā kontak-
ti ar pārdēvēju tika pārtraukti. 
Ievērojot, ka pašlaik zemnieki 
aktīvi pievērš uzmanību lauk-
saimniecības tehnikai, polici-
ja lūdz būt piesardzīgiem un 
neiesaistīties šaubīgos darī-
jumos. Gadījumos, kad pārdē-
vēji izvairās no satikšanās, kad 
viss balstās tikai uz uzticību, 
jāatturas no vieglas naudas 
izdošanas. Izmeklēšana tādos 
kriminālprocesos ir ilgstoša 
un darbietilpīga. Jā kādam ir 
jebkāda informācija par krāp-
niekiem, kas sekmētu noziegu-
ma izmeklēšanu, lūgums ziņot 
Kriminālpolicijai pa telefoniem 
65603415 vai 65603403.

• Krāslavas iecirknis meklē par 
noziedzīgā nodarījuma izdarī-

šanu aizdomās turēto Valēriju 
Andrijevski, dz. 1991. g. Visus, 
kam ir informācija par jaunieša 
atrašanās vietu, lūdzam ziņot 
policijai, zvanot 110 vai griežo-
ties tuvākajā policijas iecirknī.

Pasaules latviešu glezniecība 

Pagājušā gadsimta vēstures 
nežēlīgie vēji izrāva no dzimta-
jām mājām daudzus tūkstošus 
Baltijas valstu iedzīvotāju. Dzīvo-
jot svešumā, Latvijas dēli un mei-
tas veltīja savus mākslas darbus 

dzimtenei. Lai iekļautu diasporas 
latviešu mākslu Latvijas kultūras 
dzīves apritē, Cēsīs tika izvei-
dots “Pasaules latviešu mākslas 
centrs”, bet pārvietojamā eks-
pozīcija sāka apceļot dažādas 

mūsu valsts pilsētas un muze-
jus. Unikālā izstāde “Pasaules 
latviešu glezniecība” atceļoja pie 
mums no Rēzeknes, bet 18. mai-
jā turpinās ceļu uz Ludzu. 

Trīsdesmit trīs eksponāti, 
kas tika radīti dažādos gados, 
gleznas, skulptūras... Žanru, si-
žetu daudzveidība, jaunu dzīves 
vietu ietekme un nerimstoša no-
stalģija. 

Tas viss veido neatkārto-
jamu pavasara vernisāžas har-
moniju Krāslavas Vēstures un 
mākslas muzeja telpās. 

Laipni lūdzam apmeklēt iz-
stādi un apskatīt mākslinieku 
darbus, kas tapuši ASV, Kanādā, 
Austrālijā, Lielbritānijā un Vācijā.

 
Aleksejs GONČAROVS 

ATVADOTIES NO SKOLOTĀJAS
                            ZOFIJAS JOŅINAS

In memoriam!

Ничто не вечно. Как всегда
на склоне лет мы ждём заката.
И если жизнь как камешки чиста,
Закат пурпурный будет нам 
наградой.

                      / Zofi ja Joņina /
Šo rindu autore - Ezernie-

ku vidusskolas un Ezernieku 
bērnudārza bijusī skolotāja, 
dzejniece un atdzejotāja - Zo-
fi ja Joņina 23. martā aizgājusi 
mūžībā. Būdama pēc tautības 
baltkrieviete, viņa par savu 
dzimteni sauca Latviju, Ezer-
niekus, jo te pavadījusi lielāko 
sava mūža daļu, strādājusi, mī-
lējusi ģimeni, bērnus, dzeju un 
dabu.

Dzimusi Baltkrievijā, Grod-
ņas apgabala Svirj ciematā. 
Pēc vidusskolas beigšanas 
mācījās Viļņas Pedagoģiskajā 
specializētajā skolā un kļuva 
par bērnudārza audzinātā-
ju.  Ezerniekos ieradās kopā 

ar vīru, kurš strādāja padomju 
saimniecībā “Ezernieki” par va-
dītāju, bet viņa pati - Ezernieku 
bērnudārzā par skolotāju.

Laikā no 1991. līdz 2003. 
gadam strādāja par sākum-
skolas skolotāju Ezernieku vi-
dusskolā. Strādājot ar bērniem, 
bija kā otra māte,- ar katru ap-
runājās, samīļoja, katru uzklau-
sīja, palīdzēja atklāt un attīstīt 
skolēnu spējas. 

Pēc aiziešanas pelnītā at-
pūtā Zofi ja Joņina aizrāvās ar 
rokdarbiem, dzejas rakstīšanu 
un atdzejošanu. Vērojot skaisto 
Latgales dabu, gleznaino Eže-
zeru, radās liriska, emocionāla 
dzeja krievu, baltkrievu, poļu 
un latviešu valodā. Dzeju vel-
tīja gan dabai, gan tuviem, mī-
ļiem cilvēkiem, dažādiem no-
zīmīgiem gan priecīgiem, gan 
skumjiem notikumiem savā 
dzīvē. Viņa atdzejoja A. Vējā-

na, J.Raiņa dzejoļus, sadar-
bojās ar baltkrievu savienības 
Latvijā avīzi “Promeņ”. Dau-
dziem Baltkrievijas iedzīvotā-
jiem par tūrisma ceļvedi kļuva 
viņas dzejolis “Дагдский край 
”. Zofi ja Joņina publicēja raks-
tus un dzejoļus baltkrievu avīzē 
“Promeņ”, avīzē “Dinaburga” 
un dzejas almanahā „Rēzekne 
– 2015 ”.

Zofi ja Joņina bija dzī-
ves- priecīga, labestīga, ko-
munikabla. Brīvo laiku labprāt 
pavadīja kopā ar saviem maz-
bērniem, kuri priecēja vecmā-
miņu ar savu muzikālo talantu. 

Lai cilvēku atmiņā viņa pa-
liek kā apbrīnojami gaišs, ener-
ģisks un talantīgs cilvēks.

Ezernieku vidusskolas
 kolektīvs

23.03.2016.

Iz dzīves!

Mūsu laikrakstu 2016. gadam var abonēt jebkurā pasta  nodaļā, pie sava pastnieka, 
www.abone.pasts.lv, kā arī “Ezerzemes” redakcijā (Lāčplēša ielā 20, Krāslavā).

Abonē “Ezerzemi” 2016. gadam!
Periods Fiziskai 

personai
Juridiskai 
personai

Invalīdiem, 
 uzrādot apliecību

1 mēn. 3,10 3,66 2,75

2 mēn. 6,20 7,32 5,50

3 mēn. 9,30 10,98 8,25

4 mēn. 12,40 14,64 11,00

5 mēn. 15,50 18,30 13,75

6 mēn. 18,10 21,96 16,50

7 mēn. 21,11 25,09 18,40

8 mēn. 23,91 26,86 21,03

9 mēn. 26,89 32,26 23,67

10 mēn. 29,88 35,85 26,29
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Televīzijas programmaSESTDIENA, 2. aprīlis

LTV1
4.10 Mikrofona dziesmas
5.40 LTV - 60
6.00 Latvijas Republikas valsts 
himna
6.02 LV jaunatklāšanas raidī-
jums TE!
7.05 Multfilmas
10.00 Ķepa uz sirds
10.30 Mf. Zilā lampa
11.40 Dardarija
12.10 Kultūršoks. 100 g 
kultūras
12.25, 21.25 Saplēstā krūze
13.30 Sirmais. Kulta ēdieni
14.35 Deviņdesmitie
15.35 Gudrs, vēl gudrāks
17.00 Skarbā kontrastu zeme 
Patagonija
18.00 Dienas ziņas (Sestdie-
na)
18.12 Sporta ziņas
18.16 Laika ziņas
18.20 Aculiecinieks
18.35 Ielas garumā
19.05 Vides fakti
19.35 Latvijas šlāgeraptauja
20.30 Panorāma
20.59 Sporta ziņas
21.08 Laika ziņas
21.13 Latvija Loto izlozes
22.30 Mf. Mīlas afēra
0.15 Mf. Bērtons un Teilore
1.50 Atziedi, dvēsele!

LTV7
3.35 Anekdošu šovs 1
4.00 Troksnis*
5.00 Pie stūres
5.30 1000 jūdzes Albānijā
6.00 Latvijas Republikas valsts 
himna
6.05 Sieva uz pilnu slodzi
6.40 Eiropas neskartā daba
7.10 V.I.P.
8.00 Brīvdienu ceļvedis

8.30 Automoto raidījums nr 2
9.00 Nedēļas apskats
9.30 Aktualitātes
10.00 LV jaunatklāšanas raidī-
jums TE!
11.00 Aculiecinieks
11.15 Sporta leģenda
12.15 Šefpavārs līdzņemšanai
13.35 Kā Tev klājas, Rūdolf 
Ming?
14.50 Putina apslēptā manta
15.50 Pazemes pāreja
16.50 LČ fināls hokejā
19.20 Latvijas sporta leģen-
das
20.20 Eiropa koncertos
21.10 Nemiera gars 4
22.00 Inspektors Džordžs 
Džentlijs 2
23.45 Midsomeras slepkavī-
bas 18
1.30 Nezāles neiznīkst
4.00 Labākās latviešu mūzikas 
izlase
5.30 Province

LNT
5.00 Boba burgeri
5.20 Luī
5.50 Karamba!
6.10 Bernards
6.20 Dzimuši policisti
7.05 Vecie īgnie policisti
8.00 Neveiksminiece
8.30 Attīstības kods
9.00, 4.15 LNT Brokastis
10.00 Laimīgs un vesels
10.30 Maini vai zaudē
11.15 Fišeres kundzes izmek-
lēšanas noslēpumi
12.30 Paisums
14.55 Mf. Mīlestības vārdā
16.50, 3.10 Atgriezties mājās
17.50, 20.00 Ziņas 
18.00 Atgriezties mājās
20.35 Degpunktā Sestdienā
21.10 Nosvērtie

22.50 Mf. Sievietes smarža
1.40 Detektīvs Valanders
3.55 Neveiksminiece

TV3
5.00, 2.55 Tētuka meitiņas
5.45 Par Puiku
6.35 Monsuno 2
7.00 Mazo mīluļu veikaliņš
7.30 Džungļu krustojums 2
8.00 Transformeri. tālākā cīņa 
2
9.00 Aģents Dadlijs 2
9.20 Kinomānija
10.00 Bez Tabu. Dzīves 
smalkumi 4
10.35 Auto ziņas
11.15 Mf. Vissliktākais, kas var 
būt
13.20 Kāzu gūstā
14.25 Es mīlu tevi, Latvija! 2
16.45 Mf. Ķeriet Smārtu
19.00, 3.40 TV3 Ziņas
19.35 Bitīt’ matos
20.10 Mf. Rio
22.10 Mf. Itālijas variants
0.25 Mf. Citādie
4.10 Smieklīgākie videokuri-
ozi

TV3+
7.10 Kino detaļās
8.10 Brēters
9.10 Tētis sprukās!
11.00 Dejas
13.05 Mf. Noslēpumainie cil-
vēki 
15.25 Mf. Miss Kongenialitāte 
17.50 Mf. Sarežģīts stāsts 
19.55 Interni
21.00 Mf. Narnijas hronikas 
23.55 Mf. Pludmale
2.10 Māja-2

NTV Mir

7.45 Jebkurā laikā
8.00, 10.00, 13.00, 16.00 Šo-
dien
8.20 Vēlreiz sveicināti!
8.50 Gatavojam ar Alekseju 
Ziminu 
9.25 Kulināras divkauja 
10.25 Galvenais ceļš
11.00 Dzīvais un mirušais 
ēdiens
11.55 Dzīvokļu jautājums
13.25 Es tievēju
14.25 Dzīves tēls 
15.05 Braucam un ēdam!
16.20 Sasisto lukturu ielas
18.00 Izmeklēšanu veica...
19.00 Centrālā televīzija 
20.00 Jaunās krievu sensāci-
jas
21.00 Tu neticēsi!
22.00 Kriminālizmeklēšanas 
nodaļa
2.20 Viss iekļauts
5.05 Volkova stunda

RTR Planēta Baltija
5.15 Izmeklēšanu vada liet-
pratēji
7.40, 11.10, 14.20 Vēstis - М
8.00, 11.00, 14.00, 20.00 Vēs-
tis
8.10 Mf. Bumerangs
9.10 Satiksmes kustība
10.05 Personīgi. Valentīna Ta-
lizina. Личное. 
11.25 Mf. Skolas valsis 
13.25, 14.30 Mf. Laime nav 
puišos 
15.55 Mf. Kad viņu nemaz ne-
gaidi 
21.00 Mf. Nozagtā laime 
1.00 Mf. Pirmo reizi precoties 
2.55 Mf. Uzdāvini man maz-
liet siltuma 
4.25 Smieklu istaba

PBK

6.05, 2.25, 5.35 EuroNews
6.35, 10.00, 12.00, 16.05 Zi-
ņas
6.45 Mf. Desmit nēģerēni 
8.00, 10.25 Multfilmas
8.25, 10.50 Šurumburums
8.40 Gudrinieki un gudrinie-
ces
9.45 Mācītāja vārds
11.15, 12.20 Mf. Vorošilovas 
šāvējs 
13.55 Balss. Bērni. 
16.25 Kurš vēlas kļūt par mil-
jonāru?
17.20, 2.55 MāsterŠefs
20.00 Laiks
20.20 Nosvērti un laimīgi
23.30 Šovakar
0.50 Mf. Brīnišķās ēras beigas 
5.00 Smieklīgi videoklipi

RenTV Baltic
6.00 Skatīties visiem!
7.05 NEXT
9.00 Visnoderīgākais raidī-
jums
10.05 Minitranss
10.55 Godīgs remonts
12.15, 0.35 Vadīt krievu stilā
13.25 V un S
14.25 Dokumentāls projekts
15.30 Visšokējošākās hipotē-
zes
19.55 Čapmanes noslēpumi 
23.00 Humora raidījums

ONT
7.00 Sestdienas rīts
8.00, 16.00, 20.30 Ziņas
9.05 Veselība
10.05 Mf. Vorošilovas šāvējs 
12.00 Gudrinieki un gudrinie-
ces
12.45 Ķīnas atklāšana
13.15 Melnais kaķis
14.15 Parfjumēriste
16.15, 21.00 Sporta ziņas
16.20 Sazvērestības teorija

17.20 Kurš vēlas kļūt par mil-
jonāru?
18.20 Svētku koncerts
21.05 Šovakar
22.35 Mf. Neatlaid mani 
0.25 Mf. Brīnišķās ēras beigas

Baltkrievija 1
6.55 Būtība
7.20, 22.10 Mantojums
9.00, 12.00, 15.00 Ziņas
9.10 Tuvplānā
9.40 Vasarnīca
10.20 50 receptes
11.20 Gigantu likteņi
12.10 Veselība
13.10, 15.45 Mf. Sagaidīt mī-
lestību 
15.15 Ukraina
17.30 Mf. Cilvēcīgais faktors 
21.00 Panorāma
21.40 Redzesloks
1.40 Sporta diena
1.50 Divi tēvi un divi dēli 

Baltkrievija 2
7.05 Baltkrievu virtuve 
7.35, 21.05 TV barometrs
7.40 Laimīgi kopā.
9.35 Pārāk daudz astu
10.10 Garšas ābece
10.45 Kurš mājās saimnieks? 
12.40 Ekstrasensu cīņas
15.05 Mats matā
15.40 Mf. Noķer vilni! 
17.10 Apmāni mani 
18.10 Mf. Starp debesīm un 
zemi 
19.55 Pārsteidz mani
21.10 Mf. No manis pietiks! 
22.00 Sportloto 6 no 49, 
KENO
23.20 Gribu nokļūt TV!
23.25 Grupas “Aura” koncerts
0.50 Kā es satiku jūsu mammu

LTV1
6.00 Latvijas valsts himna
6.02 Province
6.30 Rīta Panorāma
8.35, 17.00 Mīlas viesulis
9.35, 16.05 Mīlas jūra
10.35, 13.05, 14.50 Top-Shop 
10.50 Ķepa uz sirds
11.20 Mf. Vasara Ungārijā
13.20, 5.30 Ielas garumā
13.55 Mia un es
14.25 Negantais Henrijs
15.05 Mājas, kur atgriezties
18.00, 23.05 Ziņas
18.53, 5.00 Ceturtā studija

19.30 Aizliegtais paņēmiens
20.30 Panorāma
21.15 V.I.P.
22.00 Skutelis ir studijā
22.15 Sporta studija
23.20 Musketieri
0.20 De facto
0.55 Nacionālie dārgumi. 100 
g kultūras
1.40 Momentuzņēmums

LTV7
6.00 Latvijas Republikas valsts 
himna
6.03, 5.30 1000 jūdzes Albā-

nijā
6.30 Vienmēr formā!
7.00 Balss pavēlnieks
8.35 Aculiecinieks
9.05 Latvijas šlāgeraptauja 
2016
10.00 Mājas, kur atgriezties
10.55, 16.05 Muhtars atgriežas
11.50, 18.35, 5.00 Ceļojums 
apkārt pasaulei
12.25 Bangkoka – eņģeļu pil-
sēta
13.25 Skeletons
15.35, 1.25 Labākais no Euro-
maxx
17.00 Dzīve šodien
18.00 Ziņas
19.10 Kļūsti par vīrieti
20.10 Kalnu patruļa

21.05 Mf. Gržimeks
22.45 Inspektors Džordžs 
Džentlijs
0.30 Nemiera gars

LNT
5.0, 11.00, 4.45 Karamba!
5.20, 4.50 Bernards
5.40 Ticīgo uzvaras balss
6.00, 14.20 Ēd un tievē
6.30, 2.45 LNT rīta ziņu raidī-
jums 900 sekundes
8.40, 0.25 Dzīvīte
9.05 Fokusā
9.40 TOP 10
10.45, 13.45 TV Shop
10.25, 13.45 Televeikala skat-
logs
11.10 Paisums

14.00, 17.50, 20.00 LNT ziņas
14.50 Vampīra dienasgrāmatas
15.50 Nemelo man!
16.50, 18.00 Māksla piedot
18.55, 2.00 Juvelieru klans
20.35 1/5 tranzīta aktualitātes
21.10 Ekstrasensi – detektīvi
22.15 Sasisto lukturu ielas
23.30 Lojalitāte
0.40 Attīstības kods
1.05 Mīlas dēka

TV3
5.40, 12.00 Rozenheimas de-
tektīvi 4
6.40 Ķepu patruļa 2
7.10, 13.00 Madagaskaras 
pingvīni 2
7.40, 13.30 Beibleidi 2

8.00, 18.00 Divarpus vīri 5
9.00, 17.00 Kāsla metode
10.00 Gatavo 3
10.30 Māmiņu klubs
11.05, 1.00 Mans puika
14.35, 2.40 Viņas melo labāk 2
15.45, 20.20, 3.25 UgunsGrēks
19.00, 3.55 TV3 Ziņas
19.35, 4.25 Bez Tabu
21.00 Kāzu gūstā
22.00 Bulta 2  23.05 Kā izbēgt 
no soda par slepkavību
0.05 Nekā Personīga
1.50 Tētuka meitiņas

TV3+
6.45, 17.55, 3.20 Māja-2 
7.45 Multfilmas
8.05 Kulinārais raidījums

LTV1
4.00 LTV - 60
4.45 Imanta-Babīte pietur 
Tankštellē
5.15 Ciemos
6.00 Latvijas Republikas valsts 
himna
6.02, 23.30 LV jaunatklāšanas 
raidījums TE!
7.05 Multfilmas
8.30 Mf. Mazie detektīvi un 
Baltās dāmas noslēpums
9.05 Kas te? Es te!
9.35 Zorro hronikas
10.00 Millijas jaunkundzes 
jautājumi
10.25 Ceļojums apkārt pas-
aulei
11.00 Bangkoka, eņģeļu pilsē-
ta
12.00 Dievkalpojums
13.00 Saknes debesīs
13.26 Daudz laimes!
14.20 Latvijas šlāgeraptauja 
2016
15.15 Ķepa uz sirds
15.45 Zoodārzu mazuļi
16.15 Nacionālie dārgumi. 
100 g kultūras
17.00 Selfridžs
18.00 Ziņas 
18.20 Province
18.50 Mf. Vasara Ungārijā
20.30 Panorāma
20.50 De facto
21.25 Mf. Ardievu, nevainība!
0.30 Skarbā kontrastu zeme 
Patagonija
1.30 Mf. Mīlas afēra
3.10 Labākās latviešu mūzikas 
izlase
4.40 Momentuzņēmums
4.55 Tunzivju audzētavas
5.05 Personība. 100 g kultūras

LTV7
4.00 Labākās latviešu mūzikas 
izlase
5.30 Province
6.00 Latvijas Republikas valsts 
himna
6.05 Balss pavēlnieks
7.40 Zebra
8.00 Skats rītdienā
8.30 Notikumu skatlogā
9.00 Aktualitātes
9.30 Nedēļas apskats
10.00 Vides fakti
10.30 Es - savai zemītei
11.00 Šefpavārs līdzņemšanai
12.20 Mf. Zilā lampa
13.35 Mf. Laimes kruīzs. Me-
dusmēnesis Provansā
15.20 Tās tik ir operas! Nab-
uko
16.15 Ceļš uz UEFA Eiro 2016 
apskats
16.50 LČ fināls hokejā
19.25 Mf. Bernhards 
Gržimeks. Rūpes par ap-
draudēto
21.00 Lielais Gregs
22.00 Mafijas klans 5
23.05 Eiropa koncertos
0.00 Kā Tev klājas, Rūdolf 
Ming?
1.10 Anekdošu šovs 3
2.05 Gintas Krievkalnas 
solokoncerts Nakts lūgums
3.05 Starptautiskais sporta 
deju festivāls Baltic Grand 
Prix 2010
4.00 Mikrofona dziesmas
5.30 Province

LNT
6.05 Karamba!
6.25 Dzimuši policisti
7.10 Šefpavāru cīņas. Saldais 

ēdiens
8.00 Iemīļotās mūzikas raidī-
jums „Dzintara dziesmas
9.00, 4.15 LNT Brokastis
10.00 Košākai dzīvei
10.30 Suņu slepenā dzīve
11.35 Prakse
17.15 Misija Rio
17.50, 20.00 Ziņas 
18.00, 2.45 Policists no 
pagātnes
20.10 LNT ziņu TOP
21.00 Mf. Karalis Kongs
0.45 Pēdējie Grimmi
1.25 Mf. Vientuļais vilks

TV3
5.00, 4.15 Tētuka meitiņas
5.45, 12.10 Dullās sacensības 
Neiespējamā misija 6
6.35 Smieklīgākie videokuri-
ozi
6.55 Monsuno 2
7.25 Mazo mīluļu veikaliņš
7.55 Džungļu krustojums 2
8.30 Aģents Dadlijs 2
8.50 Māmiņu klubs
9.25 Gatavo 3
10.00 Superbingo
11.05 Mf. Taisnīguma līgas 
piedzīvojumi. Laika slazdā
13.10 Mf. Itālijas variants
15.20 Tēta nedienas Latvijā
17.00 Mf. Rio
19.00 Nekā Personīga
20.00 Es mīlu tevi, Latvija! 2
22.10 Mf. Savējais
0.55 Mf. Edisona
2.45 Mf. Vissliktākais, kas var 
būt

TV3+
6.30 Džois Maijers. Dzīve, 
prieka pilna
6.55 Kino detaļās
8.00 Dinorīts

8.15 Uzmanību, bērni!
8.50 Kulināru dinastija
11.00 Tūristi
11.35 Mf. Papēža kārta
13.25 Mf. Kikijas piegādes pa-
kalpojums 
15.50 Mf. Narnijas hronikas 
18.35 Dejas
21.00 Mf. Dzelzs cilvēks 
23.35 Fors Mažor

NTV Mir
8.00, 10.00, 13.00, 16.00 Šo-
dien
8.20 Skate
8.55 Centrālā televīzija 
10.25 Pirmais raidījums
11.05 Tehnikas brīnumi
11.55 Vasarnīcas lietas
13.25 Ēdam mājās!
14.00 Mūsu uzraugs 
15.00 Muhtara atgriešanās
16.20 Sasisto lukturu ielas
18.00 Izmeklēšanu veica...
19.00 Nedēļas akcenti
19.48 Pozdņakovs
20.00 Svešais
23.55 Nika prēmijas pasnieg-
šana 
3.05 Viss iekļauts

RTR Planēta Baltija
4.50 Mf. Nozagtā laime 
8.20 Pats sev režisors
9.10 Smieklu panorāma
9.40 Rīta pasts
10.20 Vēstis - М
11.00, 14.00, 20.00 Vēstis
11.15, 14.15 Mf. Salami
15.15 Humora raidījums
17.30 Dejas ar Zvaigznēm
22.00 Svētdienas vakars
0.00 Planētas dežurants
0.55 Uz karstām pēdām
2.45 Mf. Vecajos ritmos 
4.15 Smieklu istaba

PBK
6.05, 10.00 Ziņas
6.15 Mf. Desmit nēģerēni 
7.35, 10.20 Multfilmas
8.00 Šurumburums
8.20 Veselība
9.25 600 sekundēs par skais-
tumu un veselību
9.35 Piezīmes
11.05 Kamēr visi mājās
12.00 Tas ir garšīgi!
12.30 Fazenda
13.05 Svētku koncerts
15.00 Melnbalts
16.05 Bez drošības
18.40 JAK
21.00 Laiks
22.45 Kas? Kur? Kad?
23.55 Mf. Slavējiet sievieti 
1.50 EuroNews
2.20 Nosvērti un laimīgi
4.55 Moderns spriedums
5.45 Smieklīgi videoklipi

RenTV Baltic
6.00 Skatīties visiem!
6.55 Karavīri
9.55 Dokumentāls projekts
12.15 Humora raidījums
13.15 Kurlais
0.40 Sāls

ONT
7.00 Svētdienas
8.00, 16.00 Ziņas
9.05 Svētdienas raidījums
9.20 Multfilmas
9.35 Piezīmes
9.55 Kamēr visi mājās
10.45 Fazenda
11.20 Balss. Bērni
13.15 Mf. Marijas Mediči lāde 
14.55 Melnbalts
16.15 Sporta ziņas
16.20 Vienmēr par mīlestību

17.20 Bez drošības
20.00 Kontūras
21.05 Planētas elpa
21.35 JAK
23.35 Kas? Kur? Kad? 

Baltkrievija 1
7.15 Mantiniece
9.00, 12.00, 15.00 Ziņas
9.10 Arsenāls
9.40, 0.30 Divi tēvi un divi dēli 
10.50 50 receptes
11.45 Mūsējie
12.10 Centrālais reģions
12.35 Ātrumkārba
13.15 Mf. Labprātīgi iemīlējies
15.15 Tava pilsēta
15.30 Nedēļas kopsavilkums
15.50 Apkārt planētai
16.35 Izmeklēšanas noslēpu-
mi
17.10 Mf. Uzticības pārbau-
dījums 
20.40 Laika ziņas
21.00 Galvenais ēters
22.10 Redaktoru klubs
22.50 Mf. Mīlestība nabagiem 

Baltkrievija 2
7.00 Onlains
7.30, 16.20 TV barometrs
7.35 Kurš mājās saimnieks? 
9.30, 18.35 Ērglis un cipars
10.40 Universāls šefs
11.20 Jūsu loto, piecītis
11.50 Lady Blog
12.25 Laimīgi kopā
14.15 Mf. No manis pietiks! 
16.55, 19.55 Handbols
19.35 Verdošs ūdens
21.40 Apmāni mani
22.00 Sportloto 5 no 36, 
KENO
22.50 Gribu nokļūt TV!
22.55 Kauli

SVĒTDIENA, 3. aprīlis

PIRMDIENA, 4. aprīlis 
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1. aprīlī Ir iemesls!8.30 Infomānija
9.05 Es nezināju, ka esmu stā-
voklī  10.00 Mf. Dzelzs cilvēks
12.40 TV shop
12.55 6 kadri
13.20, 16.50 Тētuka meitiņas
14.35 Ekstrasensi detektīvi
15.40 Comedy Women
19.00, 2.00 Brīvdienas Meksikā
20.05 Mūsu Krievija
21.00 Provokators
22.00 Mf. Neapturamais
0.00 Mf. Cīņa par paradīzi

NTV Mir
6.00, 10.00, 13.00, 16.00, 
19.00 Šodien  6.10 Rīts
9.00 Muhtara atgriešanās
10.20 Maskava. Trīs stacijas
12.00 Zvērināto tiesa
13.20 Ārkārtas gadījums
13.50, 2.00 Spogulis varonim
14.55, 0.55 Satikšanās vieta
16.20 Sasisto lukturu ielas
18.00 Runājam un rādām
19.45 Jūras dēmoni. 
21.35 Cilvēks bez pagātnes
23.30 Dienas kopsavilkums
23.55 Kurlais
3.05 Asinszāle
5.00 Es tievēju

RTR Planēta Baltija
5.00 Krievijas rīts
9.55 Par pašu galveno
11.00, 14.00, 17.00, 17.50, 
20.00 Vēstis
11.35, 14.30, 17.30, 19.35 

Vēstis - М
11.55 Stāvi krasti
15.00 Jūs pasūtījāt slepkavību
18.15, 3.50 Tiešais ēters
21.00 Ļeņingrada 46
22.55 Godīgs detektīvs
23.55 Izlūkošanas spēle. 
1.20 Steidzami uz numuru
2.15 Miss TV PSRS 
3.05 Smieklu istaba

PBK
6.30, 9.00, 11.00, 14.30, 
17.05, 1.45 Ziņas
6.35, 12.30 Multfilmas
7.00, 9.25 Labrīt!
9.50 Dzīvo vesels!
11.30 Gaidi mani
12.50 Tablete
13.25 Laiks rādīs
14.50, 3.40 Moderns sprie-
dums  16.00 Vīrieš/sieviešu
17.50, 18.05 Precamies!
18.00, 20.40, 23.10 Latvijas 
laiks  18.55 Lai runā!
20.00 Laiks
21.20, 23.15 Kāpnes uz debe-
sīm   23.40 Vakara Urgants
0.20 Pozners
1.15 EuroNews
2.00 Mf. Neilons 100%
5.20 Smieklīgi videoklipi

RenTV Baltic
5.40 Dokumentāls projekts
6.25 Karavīri   7.10 Bērnu klubs
7.29 Laika ziņas
7.30, 19.45 Saviesīgas vakari-

ņas
8.35 Pareizs līdzeklis
9.55, 18.35 Ģimenes drāmas
12.05 Dīvaina lieta
13.15 Mums pat sapņos nav 
rādījies
16.30 Fantastika zem grifa 
17.35 Izmeklēšanas noslēpumi
20.50 Slepenās teritorijas
21.55 Zinātnes apmānītie
0.00 Skopums
0.50 Skatīties visiem!

ONT
6.00, 8.30, 9.00, 11.00, 13.00, 
16.00, 18.00, 20.30, 0.20 Ziņas
6.05 Rīts  9.05 Kontūras
10.00 Dzīvo vesels!
11.05, 13.05, 16.15, 18.15, 
21.00 Sporta ziņas
11.10 Moderns spriedums
12.20 Tablete
13.10 Vīriešu/ sieviešu
14.10 Vienatnē ar visiem
15.10 Laiks rādīs
17.00 Precamies!
18.20 Atpakaļskaitīšana
18.55 Gaidi mani
20.00 Laiks  21.05 Principa lieta
22.15 Mf. Holandes pēdējais 
karalis 

Baltkrievija 1
6.00, 7.20, 8.15 Labrīt, Balt-
krievija!
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 15.00, 
19.00, 23.40 Ziņas
7.05, 8.05 Ekonomikas ziņas

7.10, 8.10, 19.40, 23.20 Zona 
Х
8.50 Metropolīta uzruna 
9.10 Galvenais ēters
10.20 Redaktoru klubs
11.00, 13.00, 16.00 90 sekun-
des
11.05 Ziņkārīgā Varvara
12.10 Tas ir mans suns
13.55, 16.05 Pārbaudījums uz-
ticībai
15.15, 18.40 Reģionālās ziņas
17.50 Baltkrievijas laiks
19.20 Arēna
20.00 Forums
21.00 Panorāma
21.45 Pēdas
0.00 Sporta diena
0.10 Mf. Mīlestība nabagiem 

Baltkrievija 2
7.00 TV rīts
9.00, 10.05, 21.05 TV baro-
metrs
9.05, 22.15 Ērglis un cipars 
10.40 Garšas ābece
11.15 Profesora Otkrivaškina 
zinātniskais šovs 
11.45 Pārsteidz mani 
12.55 Mats matā
13.30 Kauli  16.25 Mf. Starp 
debesīm un zemi 
18.10 Voroņini   19.15 Superloto
20.05 Neredzamais cilvēks
21.10 Ekstrasensi - detektīvi
22.10 KENO  23.15 Reportieris
0.05 Bafija pret vampīriem

LTV1
6.00 Latvijas Republikas valsts 
himna  6.02, 13.20 Province
6.30 Rīta Panorāma
8.35, 17.00 Mīlas viesulis
9.35, 16.05 Mīlas jūra
10.35, 13.05, 14.50 Top-Shop 
10.50, 18.53, 5.00 Ceturtā studija
11.15 Mf. Krustaceļš uz laimi. 
Medusmēnesis Provansā.
13.55 Mf. Bērni detektīvi
14.30 Mis Millijas jautājumi
15.05 Mājas, kur atgriezties
18.00, 23.05 Ziņas
19.30 100 g kultūras
20.30 Panorāma  21.15 1:1
22.05 Ģeniāls plāns
22.15 Sporta studija
23.20 Musketieri
0.20 De facto  0.55 Nacionālie 
dārgumi. 100 g kultūras
1.40 Momentuzņēmums
23.25 Mf: Ardievu, nevainība!
1.25 V.I.P.

LTV7
6.00 LR valsts himna
6.03, 5.30 1000 jūdzes Albānijā
6.30 Eiropa fokusā

7.00 Ceturtā studija
7.30 Paaudžu detektīvs
8.30 Aculiecinieks
9.00 Aizliegtais paņēmiens
10.00 Mājas, kur atgriezties
10.55, 16.05 Muhtars at-
griežas
11.50, 21.55 Kalnu patruļa
12.40 100 g kultūras
13.25 Bobslejs
15.35, 5.00 Vienmēr formā
17.00 Dzīve šodien  18.00 Ziņas
18.35 Ekstremāli kadri
19.05 Momentuzņēmums
19.20 Hokejs
22.50 Misters Selfridžs
23.45 Lielais Gregs
0.40 Mafiozo  1.40 SEMS 
 

LNT
5.0, 4.45 Karamba!
5.20, 10.10 Bernards
5.35 Ticīgo uzvaras balss
6.00, 14.20 Ēd un tievē
6.30, 3.00 LNT rīta ziņu raidī-
jums 900 sekundes
8.40, 0.25 Dzīvīte
9.10, 2.15 Šaubu ēnā
10.45, 13.45 TV Shop

10.40 Mežonīgā sirds 
11.45 Mf. Sapņu kāzas
14.00, 17.50, 20.00 Ziņas
14.55 Vampīra dienasgrā-
matas
15.50 Nemelo man!

16.50, 18.00 Māksla piedot
18.55, 1.25 Juvelieru klans
20.35 Degpunktā
21.10 Mf. Kruīzs pretī laimei
23.10 Mf. Tirāns
0.45 Grimmi

TV3
5.00, 1.55 Tētuka meitiņas
5.45, 12.00 Rozenheimas 
detektīvi 4
6.40, 13.00 Multfilmas
8.00, 18.00 Divarpus vīri 5
9.00, 17.00 Kāsla metode
10.00 Bulta
11.00, 1.05 Mans puika
14.30, 2.40 Viņas melo 
labāk 2  15.45, 20.20, 
3.25 UgunsGrēks
19.00, 3.55 TV3 Ziņas
19.35, 4.25 Bez Tabu
21.00 Havaji
22.00 Nozieguma vieta - 
Lasvegasa  23.00 Pārvadātājs
0.10 Maleinijs

TV3+
6.45, 17.55, 3.40 Māja-2 
7.45 Multfilmas
8.05 Kulinārais raidījums
8.30 Infomānija

9.05 Es nezināju, ka esmu stā-
voklī    10.05, 14.35 Ekstrasen-
si detektīvi
11.05, 15.40 Comedy Women
12.10 TV shop
12.25, 16.50 Тētuka meitiņas
13.35, 20.05 Mūsu Krievija
19.00, 2.20 Brīvdienas Meksikā
21.00 Ekstrasensu cīņas
22.45 Mf. Pelnrušķīte
0.40 Mf. Egoists

NTV Mir
6.00, 10.00, 13.00, 16.00, 
19.00 Šodien   6.10 Rīts
9.00 Muhtara atgriešanās
10.20 Maskava. Trīs stacijas
12.00 Zvērināto tiesa
13.20 Ārkārtas gadījums
13.50, 2.00 Spogulis varonim
14.55, 0.55 Satikšanās vieta
16.20 Sasisto lukturu ielas
18.00 Runājam un rādām
19.45 Jūras dēmoni. 
21.35 Cilvēks bez pagātnes
23.30 Dienas kopsavilkums
23.55 Kurlais  3.05 Asinszāle
5.00 Viss būs labi

RTR Planēta Baltija
5.00 Krievijas rīts
9.55 Par pašu galveno
11.00, 14.00, 17.00, 17.50, 
20.00 Vēstis
11.35, 14.30, 17.30, 19.35 
Vēstis - М
11.55 Stāvi krasti
15.00 Jūs pasūtījāt slepkavību
18.15, 3.50 Tiešais ēters
21.00 Ļeņingrada 46
22.55 Vēstis.doc
0.40 Nākotnes evolūcija
2.00 Steidzami uz numuru
2.55 Smieklu istaba

PBK
6.00, 1.00 EuroNews
6.35, 9.00, 11.00, 14.30, 
17.05, 1.30 Ziņas
6.40, 12.35 Multfilmas
7.00, 9.25 Labrīt!
9.50 Dzīvo vesels!
11.30 Vienatnē ar visiem
12.50 Tablete 
13.25 Laiks rādīs
14.50, 5.00 Moderns spriedums
15.55 Vīrieš/sieviešu
17.50, 18.05 Precamies!
18.00, 20.40, 23.10 Latvijas 
laiks    18.55 Lai runā!
20.00 Laiks
21.10, 23.05 Kāpnes uz debesīm
23.30 Vakara Urgants
1.45 Mf. Nenosūtītā vēstule
3.35 Mf. Kāzas Maļinovkā
5.50 Smieklīgi videoklipi

RenTV Baltic
5.40, 0.40 Skatīties visiem
6.05 V un S  6.30 Karavīri
7.15 Bērnu klubs
7.34 Laika ziņas
7.35, 19.45 Saviesīgas vakariņas
8.35 Pareizs līdzeklis
9.55, 18.30 Ģimenes drāmas
11.00 Dīvaina lieta
15.20 Dokumentāls projekts
16.25, 23.50 Fantastika zem grifa 
20.50 Izmailovas parks
22.55 Vadīt krievu stilā

ONT
6.00, 8.30, 9.00, 11.00, 13.00, 
16.00, 18.00, 20.30, 23.55 Ziņas
6.05 Rīts   9.05 Dzīvo vesels!
10.25 Kontrolpirkums 
11.05, 13.05, 16.15, 18.15, 
21.00 Sporta ziņas
11.10 Moderns spriedums
12.20 Tablete
13.10 Vīriešu/ sieviešu
14.10 Vienatnē ar visiem
15.10 Laiks rādīs
17.00 Precamies!
18.20 Tētuka meitiņas
18.50 Lai runā   20.00 Laiks
21.05 Kāpnes uz debesīm
23.00 Ranijs

Baltkrievija 1
6.00, 7.20, 8.15 Labrīt, Balt-
krievija!
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 15.00, 
19.00, 23.40 Ziņas
7.05, 8.05 Ekonomikas ziņas
7.10, 8.10, 19.40, 23.20 Zona Х
9.10 Pēdas
10.00, 13.00, 16.00 90 sekun-
des  10.55 Ziņkārīgā Varvara
12.10, 16.35 Ģimenes me-
lodrāmas
13.20 Diena lielpilsētā
14.20 Bērnu ārsts
15.15, 18.40 Reģionālās ziņas
15.25 Starp mums meitenēm
17.35 Baltkrievijas laiks
19.20, 0.00 Interešu sfēra
20.00, 0.50 Spartaka otrā at-
dzimšana  21.00 Panorāma
21.45 Speciālprojekts
22.00 Pēdas 
0.35 Sporta diena

Baltkrievija 2
7.00 TV rīts
9.00, 21.05 TV barometrs
9.05 Ērglis un cipars
10.00, 16.20 Aizliegtā skola
11.05, 19.55 Neredzamais cil-
vēks
12.15 Ekstrasensi detektīvi
13.20, 17.55 Voroņini
14.30 Mītu grāvēji 
15.30 PIN kods
17.25, 21.10 Ielu maģija 
19.05 Nepiedzimsti skaista 
21.35 Sportloto 6 no 49, KENO
21.45 Futbols
0.15 Bafija pret vampīriem

Šodien ir smieklu, jautrības un prieka 
diena. Neskatoties uz to, ka tagad vairs ne-
viens neatceras, kāpēc tieši šajā dienā ir ne-
pieciešams visus izjokot un izpriecāties no 
visas sirds, ikviens pilnā mērā izjutīs šīs dienas 
īpašo atmosfēru. Šajā dienā ir dzimuši dau-
dzi slaveni cilvēki, norisinājušies nozīmīgi un 
nopietni vēsturiskie notikumi, kā arī tādi no-
tikumi, kas ievērojami ietekmēja tehnoloģiju, 
kultūras un... sadzīves tehnikas attīstību. 

Iespējams, ka mūsu pasaulē dzīvo 
daudz cilvēku, kas burtiski dievina mazgāt traukus atbilstoši konser-
vatīvajām tradīcijām. Vēl XIX gadsimtā tika uzskatīts, ka trauku maz-
gāšanas laikā sieviete atpūšas. Protams, tas bija vīriešu viedoklis, kam 
tolaik bija visai aptuvens priekšstats par šo procesu. 

Traukus sāka mazgāt vēl akmens laikmetā, tāpēc, ka tos tolaik ļoti 
saudzēja un centās pagarināt to kalpošanas laiku. Pēc tam parādījās 
koka trauki, un tad arī metāliskie. Pēdējos kopa īpaši rūpīgi. Ar laiku 
mainījās trauku dizains, bet to tīrīšanas un mazgāšanas tehnoloģija 
nemainījās tūkstošiem gadu garumā. Arī XIX gadsimta vidū saimnie-
ces izmantoja trauku mazgāšanai karstu ziepjūdeni, smiltis, skrāpjus, 
salmu kušķīšus. Tāpēc ir loģiski, ka mašīnu, kura mazgā traukus “bez 
saimnieces piedalīšanās”, izgudroja tieši sieviete. 

Ideja izveidot mašīnu “trauku mazgāšanai” radusies kādam jo-
cīgam izgudrotājam 1850. gadā. Savādnieks Džoels Goutons bija pa-
tentējis savu izgudrojumu un gaidījis piedāvājumus no rūpniekiem. 
Taču viņa izgudrojums nevienu neinteresēja. Vēl jo vairāk - pašu iz-
gudrotāju uzskatīja par vājprātīgo, bet viņa izgudrojumu - par absolūti 
bezjēdzīgu. Ir jāatzīst, ka Goutona mašīna traukus mazgāja slikti un 
vēl izšļakstīja ūdeni trīs metru attālumā ap ierīci. Turklāt iedarbināt 
šo mašīnu varēja tikai fiziski stiprs vīrietis, bet sievietēm tas nebija 
pa spēkam. Tāpēc pirmās trauku mazgājamās mašīnas (kura tika iz-
gatavota vienā eksemplārā) izgudrotāja vārdu zina praktiski tikai ar-
hivāri, kas pārlasa datus par kuriozākajiem XIX gadsimta patentiem. 
15 gadus vēlāk Goutona mašīnu mēģināja pilnveidot vēl viens amata 
meistars, taču nesekmīgi, viņa darbs pat nebija nonācis līdz patenta 
noformēšanai, bet vēsturē brīnumainā kārtā saglabājies izgudrotāja 
vārds - L.А.Aleksanders. Veiksmīgs izrādījās trešais mēģinājums, kuru 
veica Džozefina Kokreina.  

Džozefina kopš piedzimšanas sāka interesēties par darbību inže-
nierzinātņu jomā. Viņa bijusi tvaikoņa izgudrotāja mazmazmeita, hid-
rauliskā pumpja rādītāja mazmeita un talantīga būvniecības inženiera 
meita - viņai vienkārši obligāti kaut kas bija jāizgudro, lai nepārtrauktu 
ģimenes tradīciju. Un viss notika kā parasti - negaidīti. 

Džozefina ļoti veiksmīgi apprecējās. Viņas vīrs, uzņēmējs un po-
litiķis, nodrošināja sievai laimīgu un bezrūpīgu dzīvi. Izcila izgudrotāja 
mazmazmeita kļuva par plašas savrupmājas saimnieci, kas aktīvi pie-
dalījās saviesīgos pasākumos un dzīvoja pārsvarā par prieku sev. Un 
tikai viena lieta gandēja Džozefinas dzīvi – kalpone ar šķībām rokām. 
Nabaga meitenei vissliktāk izdevās tikt galā ar traukiem virtuvē. Gan-
drīz katru dienu tika saplēsta kāda bļoda vai šķīvis, kā arī citi trauki. 
Saimniece sacēla troksni pēc tam, kad pamanīja iztrūkumu – pazuda 
vairāki trauki no īpaši vērtīgas XVII gadsimta servīzes, kas viņas ģime-
nē tika nodota no paaudzes paaudzē. Kādu laiku Džozefina mēģināja 
mazgāt traukus patstāvīgi, bet šī nodarbošanās neizraisīja nekādu īpa-
šu entuziasmu. Tad viņa nolēma pati stingri kontrolēt šo procesu un 
uzraudzīt kalpones darbu. Tas varētu turpināties vēl ilgāku laiku, bet 
drīz vien nomira Džozefinas vīrs. 

Pēc dzīvesbiedra nāves Džozefina atklāja, ka bankas kontā ir ti-
kai pusotrs tūkstotis dolāru, un konstatēja, ka vīra parādu ir četrreiz 
vairāk. Un viņa saprata, ka dzīvot tāpat kā agrāk viņa vairs nevarēs. 
Tad no darba tika atlaisti visi kalpi. Džozefina bija spiesta viena pati 
nodarboties ar mājas saimniecību. Vairāk par visu pasaulē viņa ienīda 
trauku mazgāšanu. Šis darbs satracināja solīdo dāmu, kas pieradusi 
vienmēr piedalīties visās Čikāgas pieņemšanās un ballītēs, un reiz 
viņa paziņoja draudzenei: “Ja vīrieši nevar izgudrot mašīnu, kas va-
rētu mazgāt traukus, tad es pati to izdarīšu!” Sacīts - darīts. Četrus 
mēnešus Džozefina pavadīja šķūnī savas mājas aizmugurējā pagalmā. 
Ilga darba rezultātā tapa visai masīvs agregāts, kas mazgāja traukus ar 
ziepju putām un karstu ūdeni... Patentu birojā paraustīja plecus, bet 
piereģistrēja šo izgudrojumu. 

Kokreinas agregāta pamatā bija tvaika mašīna (Un kā gan citādi? 
Kā nekā tvaikoņa radītāja mazmazmeita...). Atbilstoši atraitnes un 
lielas mājas saimnieces iecerei viņas mašīnai bija ne tikai izcili jā-
mazgā trauki, bet arī jāžāvē tie. Šis mehānisms bija diezgan masīvs 
un grūti pārvietojams, bet izmazgāt traukus tas spēja. Džozefina 
atvēra savu nelielo ražotni, kas nodarbojās ar trauku mazgājamo 
mašīnu izgatavošanu. Viņas mašīnas maksāja visai dārgi - 150 do-
lārus (mūsdienās šī summa ir pielīdzināma 4,5 tūkstošiem dolāru). 
Bet izgudrotājai izdevās pārdot savu mašīnu diviem lieliem Čikāgas 
restorāniem. Pēc veiksmīgas reklāmas kampaņas sāka plūst pasū-
tījumi, un pavisam drīz Kokreinas firma sāka uzņemt apgriezienus. 
Džozefinas mājā atkal parādījās kalpi, un viņa pati vairs nekad mūžā 
nemazgāja traukus. 1893. gada 1. aprīlī pasaules izstādē, kas notika 
Čikāgā, Kokreinas izgudrojums ražoja furoru un... izraisīja protesta 
demonstrācijas. Šajās demonstrācijās piedalījās trauku mazgātājas 
un kalpones. Viņas protestēja pret šīs mašīnas ieviešanu, jo uzska-
tīja, ka šī izgudrojuma dēļ viņas zaudēs darba vietas. Protestējošos 
atbalstīja reliģisko organizāciju pārstāvji, kas paziņoja, ka trauku 
mazgājamā mašīna esot Sātana izgudrojums un liels kārdinājums 
visiem kristiešiem. Taču apstādināt trauku mazgājamās mašīnas uz-
varas gājienu vairs nebija iespējams. 

Ilgāku laiku mehanizēto trauku mazgāšanu varēja atļauties tikai 
viesnīcas un lieli restorāni, jo tas bija pārāk dārgs prieks. 1929. gadā 
tika radīta pirmā elektriskā trauku mazgājamā mašīna, bet kopš 1940. 
gada veikalos parādījās trauku mazgājamā mašīna, kas bija domāta 
vienkāršām mājas saimniecībām.  

Ir jāuzsver, ka trauku mazgājamo mašīnu ceļš uz mājsaimnieču 
sirdīm nebija vienkāršs. ASV šīs mašīnas kļuva populāras tikai pagā-
jušā gadsimta 70. gadu vidū, bet Eiropā - daudz vēlāk. Bet mūsdie-
nās, kad ar šo agregātu ražošanu nodarbojas praktiski visi vadošie 
sadzīves tehnikas ražotāji, bet mašīnu darba kvalitāte neizraisa ne-
kādas pretenzijas, trauku mazgājamās mašīnas izmanto 30% no vi-
sām Eiropas un Amerikas ģimenēm. Pats interesantākais ir tas fakts, 
ka šo agregātu darbības pamatprincips praktiski nav mainījies, kaut 
gan tagad ierīces pamatā vairs nav tvaika mašīna, bet elektronikas 
tajā nav mazāk kā otrās paaudzes personālajos datoros. Paldies tev, 
Džozefina Kokreina! 

Andrejs JAKUBOVSKIS

1893. gadā pārdošanā pirmo reizi parādījās trauku 
mazgājamā mašīna, Džozefinas Kokreinas izgudrojums 

OTRDIENA, 5. aprīlis 

SIA „LAUKU MIESNIEKS”
Iepērk mājlopus. Augstas 
cenas. Samaksa tūlītēja. 

Svari. Tālr. 20207132.

SI A “AIBI” ie pērk 
 liel lo pus, jaun lo pus, aitas,  

zir gus. La bas ce nas. 
Sa mak sa tū lī tē ja. Sva ri. 

Tālr. 26142514, 20238990.

iepērk liellopus, 
jaunlopus, aitas, zirgus. 
Svari. Samaksa tūlītēja. 

Tālr. 28761515.

SIA „LATVIJAS GAĻA” 

Logi no 15 Eur, jumtiņi.
Ārdurvis no 99 - 300 Eur. 
T. 26847347, durvistev.lv

SIA “RENEM”
 IEPĒRK 

jaunlopus, liellopus, aitas.
ELEKTRONISKIE SVARI.

Paaugstinātas cenas.
Skaidrā naudā vai ar pār-

skaitījumu.
Tālr. 65329997; 29485520; 

26393921; 29996309.

 Z/S “Madera”
Iepērk jaunlopus, liellopus, ai-

tas, zirgus, cūkas. Samaksa uz 
vietas. Svari.  T. 26563019

Virszemes televīzija - dekoderu uzstādīšana; 
satelīttelevīzija - uzstādīšana, remonts.

Bezmaksas Latvijas, Ukrainas, Baltkrievijas un 
Krievijas  kanāli.      Tālr. 26344829.
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Akmens pieminekļi, 
kapu apmales, uzraksti, 

portreti.
ATLAIDES!

 Uzstādīšana. Bezmaksas 
piegāde. Zemas cenas.

Tālr. 26539548.

Reklāma un sludinājumi

“Ezerzeme”; indekss: 3019; Reģ. apl. Nr. 000700647
www.ezerzeme.lv
e-pasts: ezerzeme@ezerzeme.lv
Adrese: Lāčplēša ielā 20, Krāslavā, LV-5601.
Iznāk otrdienās un piektdienās.

Publicēti e materiāli ne vienmēr atbilst redakcijas viedoklim. 
Par skaitļu, faktu pareizību un sludinājumiem atbild autori.

Izdevējs - SIA “LER 8”.
Reģ. Nr. LV 51503017321
Norēķinu konts SEB BANKĀ:
LV22UNLA0023000467070
Iespiests SIA “Latgales druka”. 
Rēzekne, Baznīcas 28.
Reklāma, sludinājumi - tālr. 65681464
Fakss - 65681465

Materiālu un TV programmas sagatavošanā izmantoti  “Neatkarīgā Rīta Avīze”, “Diena”, “Subbota”, “Rēzeknes Vēsti s”, “Novadnieks”, interneta resursi un citi  avoti .
Laikraksta redaktore
Redaktores vietniece
Korespondenti 

Tulkotāja

Marina Nipāne 
Inga Pudnika
Aleksejs Gončarovs
Elizabete Viļuma - 
Gražule
Iveta Leikuma
Na tā li ja Zda nov ska

26795517, marina_nipane@inbox.lv
22021290, ingapudnika@inbox.lv
26065838
27068443, pati te@inbox.lv

26439370, ivetaleikuma@inbox.lv
26853074, natalin240580@mail .ru

Pie dā vā jam MI NI EKS KA-
VA TO RA pa kal po ju mus. Vei-
cam vi sa vei da dar bus: ro kam 
tranš ejas, ka na li zā ci jas un 
ūdens va da cau ru ļu lik ša nu. 
Dīķu tīrīšana. 

Tālr. 29521423.

IEPĒRK

SIA “SENLEJAS” – liellopus, te-
ļus, jērus. Samaksa tūlītēja. T. 
65322454, 26190124, 26319888;
teļus, aunus, liellopus. T. 26524409.

Aiz dzīves paliek mūži
Un viss darbs, ko laikā veici,
Paliek domas, labi vārdi,
Ko saviem draugiem, bēr-
niem teici.

Izsakām visdziļāko līdzjūtī-
bu Valentīnai Lenei, māmi-
ņu smilšu kalniņā pavadot.
Marija Kozinda, Ārija Broka 

PĀRDOD

PĒRK

DAŽĀDI

SI A “VBKL” pie dā vā
 be to na iz strā dā ju mus: ie tvju 
plāk snes, ap ma les, fa sā des 
plāk snes, 6 vei du žo ga sta bus, 
ka pu ap ma les, so lus, ba lus trā-
des, at kri tu mu ur nas.  Vā zēm 
un ar hi tek tū ras iz strā dā ju miem 
- atlaides līdz 25 %.  Mon tā ža.

Tālr. 28893839.
Ūd rī šu pa gasts,

 dz. sta ci ja Krās la va.
www.siavbkl.wordpress.com

IK “Motor SPA”
sakarā ar uzņēmuma 

paplašināšanu aicina darbā 
automazgātuves
 DARBINIEKU. 
Tālr. 25970755 

Ziedu nams “Kamēlija” aici-
na darbā fl oristu. CV sūtīt uz 
e-pastu: ziedunams.kamelija@
inbox.lv. Tālr. 20024442.
VAJADZĪGI darbinieki iekšējo 
un ārējo remontdarbu veikšanai 
Rīgā. Ivaram nodrošināt ar dzī-
vesvietu. Tālr. 29853997.
STEIDZAMI vajadzīga slimnie-
ces aprūpētāja, vēlams ar dzīvo-
šanu uz vietas. Tālr. 25501468.
Meklējam vīrieti vai sievieti dar-
bam aitu fermā ar dzīvošanu. Tal-
su novads, Strazde. T. 29100686.
Sieviete (44) bez kaitīgiem ie-
radumiem meklē sētnieces, ap-
kopējas darbu. Var laukos. Tālr. 
24786574.
Sieviete meklē darbu: logu maz-
gāšana, māju uzkopšana, pie-
skatīšu vecus cilvēkus u.c. darbi. 
Tālr. 26031828.
IZĪRĒJU iekoptu lauksaimniecī-
bas zemi Robežnieku pagastā 
(19.6 un 13.2 ha). Tālr. 29114384. 
Pārdod vai maina pusi mājas, ir ZG, 
4000 €. Izīrē istabu. T. 24786574.
SIA “EVILANA” - pašizgāzēja un 
mini ekskavatora pakalpojumi. 
Tālr. 291868 35.
MŪRĒJAM visa veida krāsnis, 
kamīnus, dūmvadus. TĪRĀM, 
REMONTĒJAM krāsnis, dūmva-
dus. Tālr. 29329151.
Kvalitatīvs dzīvokļu remonts. 
Tālr. 26113738.
Rokas, tīrām AKAS. T. 29512291.
Bez maksas paņemsim nevaja-
dzīgu sadzīves tehniku (ledus-
skapjus, gāzes plītis, TV utt.). 
Tālr. 27540758.
Atdošu labās rokās vācu aitu 
sugas suni, 2 pelēkas, pūkainas 
kaķenītes un 1 tumši pelēku, pū-
kainu kaķēnu. Tālr. 29768020.

augošu mežu (bērzs). T. 26334586;
lauksaimniecības zemi In-
dras pagastā (4.8 ha). Tālr. 
26697162, 29383374;
1 - istabas dzīvokli (Ezera 16, 
38 m2, 2. st., pie veikala “TOP”). 
Tālr. 26669770;
PĀRDOD vai IZĪRĒ 2 - istabu dzī-
vokli pie Baznīcas. T. 20006647;
“OPEL Astra”- 1.6, 16 V, 2005., 
1750 €. Tālr. 29490474;
“VOLVO S80” - 2.8 Bi Turbo, 
1999., 2200 €. Tālr. 29490474;
“FORD Galaxy” - 1.9 TDi, 1998., TA 
līdz 10.2016., 1650 €. T. 26160359;
pļaujmašīnu un piekabi (zirga). 
Tālr. 25967344;
zāģmateriālus. Vagondēļus, dē-
ļus, brusas, terases un grīdas 
dēļus, blockhause (brusas imitā-
cija), vagondēļus pirtij, plauktus, 
līstes. Piegāde. Tālr. 27086886;
krāsns ķieģeļus (lietoti). 0.18 €/ 
gab. Tālr. 26990070;
zivju murdus. Tālr. 29980479;
mucas (20, 25, 30, 60, 120, 200, 
1000 litri). Tālr. 27492445 (Dau-
gavpilī), 28111838 (Rēzekne);
divas govis. T. 26529796, 26893996;
govi (atnesīsies aprīlī). T. 29558903;
melnraibu grūsnu teli un telītes. 
Tālr. 26787955; 
teļus. Tālr. 26536529;
sivēnus. Tālr. 29787566;
sivēnus. Iespējama piegāde. 
Tālr. 65626787, 27599558;
dažādu šķirņu un vecumu tru-
šus. Tālr. 22477401;
bioloģiskus kartupeļus ar piegādi 
Krāslavā. Tālr. 22462218;
pārtikas, sēklas, lopbarības kartu-
peļus. Piegāde. Tālr. 27131681;
lopbarības kartupeļus. Tālr. 
26163279;
lopbarības graudus, miltus; mal-
ku. Tālr. 29489854;
graudus, miltus, pārtikas kartu-
peļus. Piegāde. Tālr. 29463815;
bioloģiskos graudus, miltus. Ie-
spējama piegāde. T. 29955713;
auzas sēklai. Iespējama piegā-
de. Tālr. 29580186;
āboliņu, timotiņu. Tālr. 26575136;
miežus, kviešus, auzas, pupas, 
griķus, malti-placināti graudi. 
Tālr. 65626430, 25911340;
kviešu, griķus. Tālr. 26516466;
malku. Tālr. 29189194;
lapu koku malku klučos. Bezmak-
sas piegāde. Tālr. 27534876;
malku. Tālr. 28346625;
skaldītu malku. Tālr. 26677812.

Šai saulē, šai zemē
Viesiem vien padzīvoju,
Viņa saule, viņa zeme -
Tā visam mūžiņam.
Izsakām visdziļāko līdzjūtību 

un skumju brīdī esam kopā 
ar Ūdrīšu un Izvaltas pagas-
tu pārvaldnieci Māru Miglāni, 
mammu Austru Skerškāni 
mūžībā aizvadot.
Krāslavas novada dome un priekš- 
sēdētājs Gunārs Upenieks

Palieciet dzimtajās mājās
Pie saviem mīļajiem!
Lai visiem jums labi klājas,
Es aizlūgšu Eņģeļiem.

Izsakām visdziļāko līdzjū-
tību un skumju brīdī esam 
kopā ar Māru Miglāni, mā-
miņu Austru Skerškāni mū-
žības ceļos pavadot.
Ūdrīšu pagasta pārvaldes kolektīvs

Saņem,
Labā Zemes māte,
Vienu sirmu māmulīti,
Apsedz viņu silti, silti
Savām smilšu villainēm.

Izsakām visdziļāko līdzjū-
tību Mārai Miglānei, no mā-
tes uz mūžu atvadoties.

Izvaltas pagasta pārvaldes un 
Izvaltas pamatskolas darbinieki

SIA “FORVEST”
Pērkam augošu mežu, mežu 

ar zemi, ieķīlātu mežu un bez 
dokumentiem. Meža izstrā-
dāšanas pakalpojumi. Mež-
izstrādes pakalpojumi, meža 
izvedēja, forvardera pakalpo-
jumi. 

Pārdodam malku (3 m).
 Tālr. 26677812.

 IK “KOVDORS”
Granīta pieminekļi un kapap- 

males. Pieminekļi un kapap-
males no marmora smelknes 
(kroška). Metāliskie nožogoju-
mi un soliņi.

Piegāde, uzstādīšana.
Bez % kredīts.

Tālr. 22324315. Krāslava, 
Mednieku iela 2 (slimnīcas 

rajonā, bijusī Baklabara 
teritorija).

 Cik grūti noticēt, ka nekad 
vairs dzīvē
Mums neiznāks ar tevi 
parunāt,
Un tavu smaidu, vienkāršu 
un siltu,
Mums vajadzēs tik sirdī 
saglabāt.

Izsakām dziļu līdzjūtību 
Anatolijam un Dimam sakarā 
ar traģisko sievas un mātes 
Leongīnas Baturas nāvi.

Bijušie Indras vidusskolas 
klasesbiedri (1975. g. 

absolventi)

Mīlestības, veiksmes un  
laimes maģija

Gaišreģe Aīda ir gatava Jums 
palīdzēt vissarežģītākajās situāci-
jās. Maģijai ir saikne ar augstākiem 
spēkiem, tāpēc tikai īsts speciālists 
varēs veikt maģisku rituālu. Ļaunā 
acs vai lāsts pārvērš dzīvi neveiks-
mju ķēdē. Tieši šādos gadījumos 
cilvēki pievēršas maģijai, cerot uz 
brīnumu. Bet maģija nav burvestī-
ba. Tā ir augstāko spēku piesais-
tīšana, lai pārrautu neveiksmju 
virkni, glābtu attiecības ģimenē, 
uzlabotu biznesu, atbrīvotu no al-
koholisma un citām slimībā.

 T. 24812109, 26756023.

visaugstākā cena par meža īpa-
šumiem vai cirsmām, l/s zemi. 
Tūlītēja samaksa. T. 29105447, 
20318082, 27413393;
zemi ar jebkādu mežu. Aug-
stas cenas. Tālr. 29548596; 
augošu mežu. Augstas cenas. 
Tālr. 29414231;
mežus ar zemi, cirsmas. Sa-
maksa uzreiz. Tālr. 26346688.

 PLASTIKĀTA LOGI 
un DURVIS

(6-kameru vācu profi ls)
Metāla durvis (125 eiro)

Atlaides līdz 20 %
Tālr. 27878088 (Krāslava),

28675525 (Dagda)

SIA „Latvijas Lauku konsul-
tāciju un izglītības centrs”

Krāslavas konsultāciju bi-
rojs rīko APMĀCĪBAS “Zinā-
šanu atjaunošana 2. reģistrā-
cijas klases profesionālo augu 
aizsardzības līdzekļu lietotāju 
apliecību pārreģistrēšanai (ap-
liecību derīguma termiņa pa-
garināšanai)”. Mācības notiks 
8 aprīlī plkst.10.00 Skolas 
ielā 9, Krāslavā. Uz apmācī-
bām līdzi jāņem 2. reģistrāci-
jas klases profesionālo augu 
aizsardzības līdzekļu lietotāja 
apliecība, kurai beidzies derī-
guma termiņš, un viena foto- 
grāfi ja (izmērs 3×4 cm). Kursu 
maksa: 36.30 EUR (t.sk. PVN).

Plašāka informācija un pie-
teikšanās: Valērijs Kairāns, 

tel. nr. 26435910, e-pasts: 
valerijs.kairans@llkc.lv

KRĀSLAVA  t. 29426781; Ostas ielā 7, LV-5600,
e-mail: kraslava@atraiskredits.lv

SIA „AĻŅI AS”
IEPĒRK ZĀĢBAĻĶUS EUR/ m3 

Garumus iepriekš saskaņot!
Piegādes vieta: Varakļāni. 

Ir transports! 
www.alnias.lv

SAMAKSA 1 DIENAS LAIKĀ!
Tālr. 64866070, 29806775, 25916403.

Priede
Garums 3,7 4,3 4,9 5,5 6,1

Di
am

et
rs 14-17 46 46 46 46 46

18-24 58 58 58 58 58
25+ 58 58 60 60 60

Egle
Garums 3,7 4,3 4,9 5,5 6,1

Di
am

et
rs 14-17 46 46 46 46 46

18-24 64 64 68 68 68
25+ 64 64 68 68 68

ООО “Rēzeknes gaļas 
kombināts” 

iepērk liellopus un jaun-
lopus. 

Samaksa 2-3 dar-
ba dienu laikā. 
T. 64622475, 

25435533. 

SIA “ATITA”
 atsāk pieņemt 
METĀLLŪŽŅUS

pa ļoti labām cenām.
“Upmala”, Dagdas pag., 

Dagdas novads.
 No 11.aprīļa 2016. g. 
Metāla piegādei izīrē-

jam 0,5 t piekabi.
Tel. 22364408. 

No mūža kamola attinusi,
Iet tālus ceļus māmulītes sirds…

 Izsakām visdziļāko līdzjū-
tību un skumju brīdī esam 
kopā ar mūsu izpilddirektoru 
Jāni Geibu, mammu Emīliju 
Geibu mūžībā aizvadot.
Krāslavas novada pašvaldība 

un priekšsēdētājs Gunārs 
Upenieks

Tu katram viena, tikai viena,
Tāpēc ir tik grūti
Uz mūžu zemei tevi atdot, māt…
Izsakām visdziļāko līdzjūtī-

bu domes izpilddirektoram 
Jānim Geibam, māti mūžībā 
pavadot. 

Krāslavas novada domes 
deputāti 

Klusiem soļiem māmuliņa
Mūžam durvis aizvērusi,
Ne vārdiņa nebildusi,
Skumjas sirdī atstājusi.
Izsakām visdziļāko līdzjūtī-

bu Jānim Geibam,  māmiņu 
kapu kalniņā guldot. 

Ūdrīšu pagasta pārvalde

Vēl bija jādzīvo,
Vēl jāskata bija daudzu 
dienu spožums
Un klusās naktīs sapņiem 
jāļaujas. 
Kad pār ziediem klusi līst 

asaru lāses un negaidīti 
pārtrūkušo dzīves ceļu sedz 
ziedu sega, dalām sāpju 
smagumu ar Trūļu ģimeni 
un piederīgajiem, dēlu, brā-
li un mazdēlu Jāni pāragri 
zemes klēpī guldot.

Pudniku ģimenes
 

Kur vārdus rast, kas būtu 
mierinājums,
Kad cilvēks zemes klēpī 
dusēt steidz,
kad negaidot ir pārrauts 
mūža gājums
Un ardievas tik daudz kam 
jāpateic.
Kad pavasara vēji šalc at-

vadu dziesmu par pāragri 
pārtrūkušo mūžu, mēs sēro-
jam kopā ar Trūļu ģimeni un 
piederīgajiem, dēlu, brāli un 
mazdēlu Jāni smiltājā guldot. 

Simaginu ģimene

PĒRK guļbūvi 
prom- vešanai. 

Tālr. 25732230.
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